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Fjala e Kryetarit

Té€ nderuar qytetarg t& Komunés s& Klings. Kam nderin
t’jua prezantoj Strategjin& pér Zhvillim Ekonomik Lokal.
Klina, viteve q& shkuan, ka dh&n& déshmi pér tejkalim t&
suksesshém t& fazés sé investimeve emergjente.

Sfidat né& procesin e zhvillimit jane t& shumta, por mund t&
them me bindje t& plot& q& né te ardhmen , Komuna e
Klinés do té jeté njé nder komunat e zhvilluara dhe do te
mund té ofrojé shanse reale pér té jetuar dhe punuar pér
njé jetesé me té miré pér ne dhe brezat e ardhshém.
Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal trason rrugén dhe
veprimet drejt zhvillimit lokal dhe p&rmir&simit t& kushteve
t€ jetesés.Klina, duke zgjedhur k&t& rrugé, po hyn né fazén
¢ realizimeve t€ synimeve pér nj& komuné me zhvillim t&
géndrueshém ekonomik, me urbanizim bashké&kohor, me
perspektivé t& zhvillimit t& turizmit dhe jetés s& begaté
- kulturore,arsimore dhe sportive, me mbéshtetje direkte t&
R EEE——. zhvillimit t& bujqésis€ e industrisé pérpunuese, permes
shtimit t€ investimeve dhe krijimit t€ nj& ambienti t&
pérshtatshém pér punésim né kéta sektors.
Strategjia fuqizon ngritjen e kapaciteteve qeverisése duke p&rmirésuar zbatimin ¢ ligjeve, fugizon
komunitetin duke krijuar klimg partneriteti me biznesin,shogéring civile e qytetarét, e cila do t&
ndikoj& drejtpérdrejt n& pérmirésim t& qeverisjes lokale ¢ rrjedhimisht edhe pérdorim efektiv t&
aseteve komunale. Ky dokument strategjik po i p&rcakton mekanizmat pér ta béré realitet vizionin
toné pér njé komun& me rritje mé t& larté ekonomike dhe nivel mé t& ulét t&8 papunésisé , me
administraté moderne dhe arsim t& nivelit evropian. Dokumenti strategjik synon t& ndértojé njé
baraspesh¢ zhvillimore né aspektin e hapésirés, t& zhvillimit dhe progresit harmonik ambiental por
edhe social.
Strategjia Komunale pér Zhvillim Ekonomik, e punuar me pérkushtim nga grupi punues i
komun®s, &shté imperativ kohor dhe pérshtatie e dinamikés sé zhvillimit q&8 mekanizmat
institucionalé lokalg t& jeng uré lidh&se mes qytetaréve dhe pushtetit vendor, mes biznesit dhe
pushtetit lokal,mes bujkut e pushtetit lokal, mes prodhuesit e pushtetit.
Komuna e Klinés me kété dokument po shpreh vullnetin pér t& progresuar karshi mundésive dhe
potencialeve q&€ ka. N& emér t& qytetaréve t& Komunés s& Klings falénderoj kontribuesit gjaté
hartimit t€ késaj strategjie, duke ju ftuar & gjithéve q& kété dokument strategjik zhvillimor ta
konceptojmé si njé vleré t& pérbashkét, e cila do t& rrisé cilésing e jetés s& tanishme dhe t& asaj té
ardhme pér t& gjithé.

Sokol Bashota,kryetar
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” Ndértojmé sé bashku njé komuné té begaté”
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HYRJA

Me qéllim té krijimit t& parakushteve pér zhvillim ekonomik lokal, t& planifikuar dhe t&
sinkronizuar € né bazé t& pérgjegjésisé qé ka Komuna e Klinés vendosi t& hartojé Strategjin€ e
Zhvillimit Ekonomik Lokal pér periudhén 2017-2021.

Hartimi i strategjisé fillon me analizén e gjendjes, pra duke u pérgjigjur n& pyetjen se ku gjendet
Komuna e Klings tani, pastaj pércakton synimet se ku déshiron t& arrijé Komuna né& vitin 2021 dhe
si do t& arrijé deri né até piké t& d&shiruar t& zhvillimit ekonomik lokal. Ky dokument jo vetém q&
pérvijon caqet e ardhshme t& zhvillimit por ofron edhe ményrén e organizimit sa mé t€ mirg t&
potencialeve dhe burimeve ekzistuese si dhe mobilizimin e tyre drejt nj& t& ardhme mé& t& miré pér
t& gjithé qytetarét e Komunés sé Klinés.

Zhvillimi Ekonomik Lokal (ZHEL) bashkékohor &shté njé proces ku partneriteti mes sektorit
publik, privat dhe shoqérisé civile &shté vendimtar né ngritjen e miréqenies. Pérmirésimi 1
ambientit pér bizneset &shté piké kthese n& zhvillimet pozitive. Ne, shpresojmé se pikérisht ky
dokument do t& nxis njé zhvillim mé t& shpejté dhe m& t& géndrueshém t&€ Komunés song, duke
krijuar nj& ambient mé t& favorshém pér biznese dhe pér térhegjen e investitoréve t& rinj.

Strategjia &shté hartuar né bashk&punim t& ngushté me komunitetin e biznesit, shoqgéring civile dhe
pérfagésuesit e komunitetit. Prandaj, konsiderojmé& se ky dokument do t& stimuloj& krijimin e
partneriteteve midis sektorit publik dhe privat, por edhe me shoqéring civile dhe qytetarét né
implementimin e projekteve t& identifikuara me kété strategji.

Qéllimi i ké&saj strategjie &shté q& t& krijoj njé udh&zues t& adresuar autoriteteve komunale pér
pengesat e zhvillimit ekonomik lokal, si dhe t& gjej politikat mé& progresive q& t& shfrytézoj resurset
dhe mundesité me qéllim t& pérmirésimit t& zhvillimit ekonomik lokal dhe standardit jet€sor t&
qytetarve .

Hartimi i Strategjisé s& Zhvillimit ekonomik lokal pér periudhen 2017-2021 do t& kaloj kéto faza :

Organizimi i aktiviteteve dhe p&rpjekjeve,

Analiza e gjendjés ekzistuese dhe vler&simi konkurues ( SEOT- analiza ),
Hartimi dhe aprovimi i Strategjisé s€ Zhvillimit ekonomik lokal ,
Zbatimi (implementimi ) i Strategjis€ ,

Rishqyrtrimi, vler&simi dhe monitorimi i Strategjisé .
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KORNIZA DHE BAZA LIGJORE PER STRATEGJINE E ZHEL-
it, ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KUVENDIT
KOMUNAL

Si ¢do dokument publik dhe zyrtar edhe Strategjia e ZHEL-it qe né fillim perveq qéllimit dhe
arsyes se punimit dhe hartimit t& saj ajo e ka edhe bazén juridike dhe ligjore mbi t& cilén
mbeshtetet.

Mbeshtetja dhe baza kryesore ligjore e Strategjis& se ZHEL-it &sht& né legjislacionin primar dhe ai
né rend t& parg &shté:

1. Ligji pér Veté qeverisjén Lokale, nr.03/L-040 (,,Flet. Zyr. ¢ Kosovés,, nr.28
dt.04.06.2008),

2. Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal, nr.03/L-049 (,,Flet. Zyr. e Kosovés,, nr. 27
dt.03.06.2008),

3. Ligji pér Kufijt Administrativ t&€ Komunave, nr.03/L-041 (,,Flet. Zyr. e
Kosovés,, nr.26 dt.02.06.2008), si dhe se fundmi edhe akti nenéligjor i komunés,
4. Statuti i Komunés se Kling&s, i miratuar mé dt.31 mars 2010,

Pérveq legjislacionit primar Strategjia e ZHEL-it bazohet edhe né frymén e
dispozitave t& legjislacionit tjetér t& cilat ligie kan interferim n& njé ményré apo tjetér né
pérmbajtjén e Strategjisé se ZHEL-it sidomos né pé&rmbajtjén e politikave sektoriale si pjess
pérbérse e strategjisé. N¢ ket sens juridik legjislacioni n& fuqi i cili n& nj& ményré apo tjetér ka
pérligjur ceshtjet sektoriale si pjesé e strategjisg, &shts:

1. Ligji pér Planifikimin Hapsinor nr. 04/L-174 dt. 31.07.2013,

2. Ligji pér Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit , nr.03/L-048

dt. 13.03.2008 me t& gjitha plot&simet dhe ndryshimet e tija t&¢ mé& vonéshme,

3. Ligji pér Investimet ¢ Huaja nr.04/L-220 dt.12.12.2013,

4. Ligji pér Ndértimin, nr.04/L-110 dt.31.05.2012, si dhe

5. Ligjet e tjera sektoriale nga lémija e: Ekonomisé, Bujqgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, Shendetésisg, Arsimit, Kulturés, Sportit dhe Turizimit, si dhe t& Infrastrukturés
dhe t€ gjitha degve t& saja dhe Mjedisit Jetésoré e po ashtu edhe t& Telekomunikacionit dhe
Energjisé.
Kuvendi i Komungs s¢ Klings &shté organi mé i lart¢ legjislativ né Komung, i cili zgjedhet né
ményré t€ drejtpérdrejt€ nga qytetarsét, né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet Lokale.
Kuvendi i Komunés s€ Klinés ka 27 anétaré, 2 komiteteté pérhershme, 5 komitete tjera dhe 2
komitete konsultative.

Komitetet e pérhershme jané:

* Komiteti pér politiké dhe financa
» Komiteti pér komunitete

Komitetet tjera jané :

- Komiteti pér shendetési dhe mirégenje sociale
- Komiteti p&r Arsim, kultur, rini dhe sport
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- Komiteti pér zhvillim ekonomik,planifikim urban,kadaster dhe mbrojtje t& mjedisit
-Komiteti pér auditim te brendsh&ém

- Komiteti pér shérbime publike

- Komiteti pér proné

Komitete konsultative jané:

- Komiteti pér menagjimin e rasteve emergjente
- Komiteti pér bujqési dhe zhvillim rural

Administrata komunale e Komunés s& Klin&s &shté e organizuar né 10 drejtori,t& cilat menaxhohen
nga drejtorét komunal né& pérputhje me udh&zimet strategjike dhe politike t& kryetarit dhe né pajtim
me ligjet dhe rregulloret komunale né& fuqi ,si :

1. Drjetoria ¢ Administratés,

2. Drejtoria e Shendetgsisé dhe Miréqénjes Sociale,
3. Drejtoria e Arsimit,

4. Drjetoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit,

5. Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjés se Mjedisit,

6. Drejtoria e Bujgésisé dhe zhvillimit Rural,

7. Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjente,

8. Drejtoria e Inspektoriatit,

9. Drejtoria e Kadastrés, Gjeodezisé dhe Pronésisg, si dhe
10. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

I.  ORGANIZIMI I PERPJEKJEVE

Strategjia € ZHEL-it &shté& njé dokument publik dhe zyrtar i pushtetit lokal,nj&é udhérréfyes mbi
kahet dhe synimet Zhvillimit ekonomik lokal duke krijuar kushtet pér njg rritje t& qéndrueshme t&
zhvillimit ekonomik t& komunés s& Klinés,ritjes se shkallés se punésimit dhe pérdorimit t&
resurseve t& disponueshme natyrore,njerézore me qéllim pérfundimtar rritjen e miréqgenjes se
pérgjithshme € qytetaréve t& komunés dhe pér zhvillim t& drejte dhe t& barabarté t& t& gjitha
lokaliteteve dhe fshatrave t& komunés.

Komuna e Klinés ka treguar interesim dhe motivim pér hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin
Ekonomik t& Komuns pér periudhén 2017 — 2021. Me nj& mbéshtetje t& ploté t& Kryetarit t&
Komunés, z. Sokol Bashota, dhe me angazhimin e drejtoréve t& Drejtorive t& Administratss
Komunale , jané krijuar kushtet e nevojshme pér zhvillimin e kétij projekti shumé t& réndésishém
pér Komunén.

S€ pari &shté organizuar takimi i pérbashkét i udhgheqésisé komunale me drejtorét e drejtorive
komunale , n& t€ cilin takim &shté formuar grupi punues pér hartimin e Strategjisé s& Zhvillimit
ekonomik t& Komunés sé Klinés pér 2017-2021.

ME pas &sht€ organizuar takimi i Grupit punues me pérfaqésues biznesesh dhe 0JQ —ve.
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Grupi punues

Sokol Bashota - Kryetar i Komunés s& Klings, udhéheqgs i ekipit realizues
Ramiz Rrusta - Drejtor i Drejtorisé pér Financa , Ekonomi dhe Zhvillim
Enver Marmullaku -  Drejtor i Drejtorisé pér Bujqgesi

Hajdin Morina - Drejtor pér Arsim

Bedri Gashi - Drejtor pér Shéndetési dhe miréqenje sociale

Enver Berisha - Nenkryetar i Komunés s& Klinés

Xufe Kelmendi - Zyrtare kryesore financiare

Millorad Sharkoviq — Zyra lokale pér komunitete

Aziz Desku - Ecc. i dip — pérfaqésues i bizneseve si dhe n& bashkpunim me

pérfaqésues t& shogerisé civile :

Elbasan Racaj -  OJQ - “ KOHA “ dhe
Tahire Gashi -  OJQ-“ZANA ¢

Pas themelimit te Grupit punues dhe organizimit te takimit t& paré t& kétij ,pérgjegjésité pér
hartimin e Strategjisé se Zhvillimit ekonomik te komunés s& Klinés jang& bartur te Grupi punues i
cili ka organizuar takime,konsulta dhe punétori me palé t& ndryshme t& interesit dhe partneritet né
mes t& sektorit publik,sektorit privat ,shoqérisé civile si dhe njohés te lamive pérkatése qé& kané té
b&jn& me Zhvillimin ekonomik lokal .

BUXHETI I KOMUNES

Buxheti dhe financat komunale, n& pérgjithési, rregullohen me Ligjin pér financat e pushtetit lokal.
Buxheti pérbéhet prej t& hyrave vetiake, grandeve nga qeveria, donacioneve dhe t€ hyrave té tjera,
t& paraqitura si n& tabelén e méposhtme:

Tabela 1: Struktura e buxhetit t& Komunés sé Klinés, pér vitin fiskal: 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

Y 2015 2016 2017 2018 2019
NR, PERSHKRIMI : 2
BUXHETI | BUXHETI | PLANI VLERESIMI | VLERESTMI

’ TE HYRAT KOMUNALE

TOTALE 8346381 | 5333886 | 8645555 | 8852109 9,026,990
11 Grandet geveritare 7488614 | 7305886 | 7615034 | 7,821,588 | 7983424
12 T€ hyrat vetiake 857,767 | 1,028000 | 1030521 | 1,030,521 | 1,043,566

SHPENZIMET _ KOMUNALE
2 | 8,346,381 | 8333886 | 8645555 | 8,852,100 | 9,026,990

TOTALE
21 Shpenzimet rrjedhése 6275700 | 6,422,804 | 6,533,800 | 6558341 | 6,582,875
211 Pagat dhe meditjet 5,419,700 | 5592191 | 5,656,411 s682742 | 5707275
212 Mallrat dhe Sherbimet 624,742 603,588 660,364 637,000 637.000
2.1.3 Shpenzimet komunale 151,258 161,258 151,258 161,000 161,000
2.1.4 Subvencionet 80,000 65.767 65.767 77,599 77.599
22 Shpenzimet kapitale 2,070,681 1911,082 | 2,111,755 | 2,293,768 | 2,444,115

Burimi; Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
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Né veganti, tabela tregon se buxheti i Komunés sé Klings &sht& siguruar vetdém nga grantet
geveritare dhe t& hyrat vetiake, pa mbéshtetje t& donacioneve.

Ky buxhet shpérndahet n& shpenzimet operative dhe shpenzime kapitale, dhe n& két& rast
shpenzimet operative financohen kryesisht nga grandet geveritare, ndérsa shpenzimet kapitale
financohen nga grandet dhe transferet e qeverisg, si dhe t& hyrat vetiake.

Né shpenzime operative apo rrjedhése hyjné pagat dhe méditjet, mallrat dhe shérbimet, shpenzimet
komunale, subvencionet dhe transferet. Ndérsa t& hyrat vetiake t¢ Komunés grumbullohen nga
tatimi n& prong, taksat komunale pér biznese, tarifat dhe ngarkesat tjera.

Né tabelén mé poshté €shté paragitur pjes€émarrja né pérqindje e grandeve geveritare dhe t& hyrave
vetiake né t€ hyrat e pérgjithshme komunale si dhe pjesémarrja e shpenzimeve sipas kategorive.

Tabela 2: Struktura ¢ buxhetit t& Komunés sé Klings, pér vitin fiskal 2015, 2016, 2017, 2018, 2019

5 2015 2016 2017 2018 2019
NR. | PERSHKRIMI
; AKTUALE | AKTUALE | PLANI VLERESIMI | VLERESIMI
1 TE HYRAT KOMUNALE TOTALE
8,346,381 | 8,333,886 | 8,645,555 8,852,109 9,026,990
1.1 Grandet geveritare 89.72% 87.66% 88.08% 88.36% 88.44%
1.2 | T&hyrat vetiake 10.28% 12.34% 11.92% 11.64% 11.56%
: SHPENZIMET KOMUNALE
fOACE 8,346,381 | 8,333,886 | 8,645,555 8,852,109 | 9,026,990
2.1 Shpenzimet rrjedhése 75.19% 77.07% 75.57% 74.09 72.92%
2.1.1 | Pagat dhe méditjet 64.93 67.10% 65.42% 64.20 63.22%
2.1.2 | Mallrat dhe Shérbimet 7.49 7.24% 7.64% 7.20 7.06%
2.1.3 Shpenzimet komunale 1.81 1.94% 1.75% 1.82 1.78%
2.1.4 Subvencionet 0.96 0.79% 0.76% 0.87 0.86%
2.2 | Shpenzimet kapitale 24.81% 22.93% 24.43% 25.91 27.08%

Burimi: Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim

ILVLERESIMI I GJENDJES EKZISTUESE

Historik i shkurtér i komunés se Klinés

N& shek. e I t& erés s& re territori i Klings si dhe i gjith¢ Dardanisé gjendej nén sundimin e

Perandoris¢ Romake n& ¢’koh& né aférsi t& Klinés pérmendet Dersniku si gendér municipale e

farefisit dardan. Pas rénies s& Perandoris&¢ Romake, Dardania, pra edhe Klina me rrething, u

vérshua nga sllavét, e cila dyndje ng gadishullin Ballkanik mori fund n& shek. VIII. Pas ndarjes s&

Perandorisé€ Romake, Klina me rrethiné ra nén sundimin bizantin-grek. Pas krishterimit bizantin, ai

sllav ndikoi q¢ kéto an& me vendbanimet mesjetare dhe me kishat parasllave t& pérvetésohen nga
9
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sllavét. N& shekullin e paré t& erés song, gjaté sundimit romak, si gendér municipale e fisit dardan
pérmendet edhe Dersniku, ndérsa gjaté sundimit bizantin hasim n& gjurmét e kishés s& Paskalicés
me kambanore né fshatin Videjé.

Edhe Klina na del si vendbanim i hershém ilir, me emér Chinna, t& cilén e hasim te Ptolomeu qé né
vitet 87-150 (n€ hartén e Ptolomeut). Ky lokalitet i lasht ilir shtrihej n& bregun e majté t& rrjedhés
s€ epérme t€ Drinit t& Bardhe, q i pérgjigjet realitetit t& sotém gjeografik. Kjo daté si dhe Ujévara
e Mirushés u béné edhe simbol i Emblemés s& qytetit t& Klings. Chinna né kuptimin Cin
shpjegohet si kin n& mes t& Drinit t& Bardhé dhe lumit Klina.

Profirogoniti n& traktin e tij t& njohur “Sh&nime pér popujt” shkruan né vitin 948-952, se ndér
qytetet e banuara dendur &shté edhe Dersniku - “Desstinik. Vendbanim i hershém &shté edhe
Dollci i sotém, i cili ishte i shénuar me emrin Zalug né hartén e Manastirit t& Hilandarit n& vitin
1200 nga Solovjevi. Pas rénies nén turqit, jeta e shqiptaréve ishte e véshtiré. Q& prej atéheré Klinén
e karakterizon edhe larmia fetare. Popullsia e kétyre trevave merrej kryesisht me bujqgési e cila
ishte mjaft e zhvilluar,

Kohe&ve t& fundit,né lokalitetin e Dresnikut jang béré gjurmime dhe gérmime arkeologjike t& cilat
pritet t& hedhin me shumé drit& mbi qytetérimin e hershém t& kétij lokaliteti t& Dardanisg.

Pér njé periudhé peséqind vjeqare Klina dhe Kosova ishte nén sundimin Otoman, kurse pas rénjes
se Perandorisé osmane nga viti 1913 e deri né vitin 1999 Kosova ishte njési konstituive e Federatés
jugostlave dhe pjesé pérbérése ¢ Serbisé-e aneksuar dhunshém pa vullnetin dhe déshirén e poullit
t& saj.

Komuna e Klinés si njési organizative né kuadér t& organizimit territorial t& Republikés s&
Kosovés &shté themeluar né rang komune,né vitin 1954.

Nga viti 1954 e deri mé sot,Komuna e Klinés dhe qytetarét e saj ka ndaré fatin me pjesén tjetér t&
Kosovés dhe t& qytetaréve t& saj duke gen& pjesé e t& gjitha proceseve dhe e zhvillimeve
politike,ckonomike dhe shoqérore né Republikén e Kosovés.Diagrami i kétyre zhvillimeve ka
patur her¢ heré rénje dhe degradim e heré heré ngritje dhe pérparim,por shpirti liridashés
qytetaréve t& saj nuk pushoj se gjakuari pér liri deti né pavarésimin e ploté nga okupimi serb.

Ne rrafshin ekonomik,né Komunén e Klinés si dhe n& gjithé Kosovén, nga viti 1970 e deri né vitin
1980 vérehet njé ndryshim pak mé& i theksuar sa i pérket zhvillimit ekonomik dhe shogéror,por nga
viti 1980 e deri né fillimin e luftés s& fundit prapé kemi nj& stagnim si pasojé e okupimit klasik nga
pushteti okupues serb.Nga lufta pati pasoja shumé t& rénda si : humbja e jetés sé njerézve,zhdukja
¢ tyre dhe njé numéri konsiderueshém te pagjetur edhe sot Nga lufta u shkaktérruan né térési
dhe pésuan déme shumé t& médha t& gjitha ndérmarrjet ekonomike ekzistuese dhe pothuajse t&
gjitha shtépité e banimit dhe ekonomité e tyre familjare.Edhe infrastruktura fizike,edhe pse e pa
zhvilluar p&soi déme t& konsiderueshme si pasojé e luftés.Me njé fjals duhej filluar njé jeté e re
dhe gjithcka duhej filluar nga zeroja.

T¢ gjitha kéto ishin dhe do jen nj& barré e madhe pér pushtetin lokal t& pasluftés, t& cilat nuk ishte
lehté t€ tejkalohen pér t& arritur deri n& njé fazé t& zhvillimit t& géndrueshém ekonomik dhe rritjes

se miréqgenjes qytetare siq e aspirojmé duke marr pér model komunat e vendeve té& zhvilluara
ekonomikisht.
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Pozita gjeografike e Klinés

Klina si komung ka pozitg t& pérshtatshme gjeografike dhe ekonomike , shtrihet né peréndim t&
Kosovés, né veri-lindje t& Rrafshit t& Dukagjinit. Komuna e Klings ka sipérfaqe prej 308.8 km * .
Kufizohet me kéto komuna: Pején, Istogun, Skénderajn, Drenasin, Malishevén, Rahovecin dhe
Gjakovén.

Legossviyg

Pozita e Klinés né harten e Kosovés

Komuna e Klings &shté themeluar né vitin 1954 dhe ka 14 bashkési teritoriale (qendra t& fshatrave)
me gjithsej 54 vendbanime.

Pozita natyrore dhe konfiguracioni mundéson q& Klina t& keté lidhje t& mira rrugore dhe
hekurudhore. Népér Kling kalon rruga magjistrale Prishting Kling-Pejg, rruga Kliné-Skenderaj-
Mitrovicg, Kling-Istog-Pejé si dhe vijat hekurudhore Fush& Kosové-Kling-Pejé dhe Fushé Kosové-
Kling-Prizren,

11
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Territori i Klin&s dhe i t&ré Dukagjinit pérbén njé pjesé t& mbyllur mé vete dhe t& rrethuar me
male. Drini luan rol t&¢ madh n& lidhjet n& mes kétij territori ¢ Republikés s& Shqipérisé.Pérmes
Llapushés lidhet me Prishtinén e mé larg. Rrugét q& ¢ojné kah Gjakova, Peja, Gurrakoci, Prishtina
dhe tani kah Skénderaj, t& gjitha kéto t& asfaltuara, i mundésojné kétij territori lidhje t& mira me
gendrat tjera t&€ Kosovés. Vija hekurudhore g& kalon népér territorin e Klings, ka njé réndési t&
vecanté pér zhvillimin e komunés sé Klinés.

Pozita gjeografike dhe kushtet klimatike vecanérisht né pjesén e Rrafshit t& Dukagjinit jang t&
volitshme pér zhvillimin e bujqésisé: kultivimit t& kulturave bujgésore, perimeve, peméve dhe
kushteve t€ mira pér zhvillimin e blegtorisé dhe bletarisé . Népér territorin e Klings kalojné gjashté
lumenj:

Drini i Bardhg, Lumbardhi i Pejés, Klina, Mirusha , Lumi i Istogut dhe Lumbardhi i Deganit. Prej
tyre katér kané rrjedh& fushore dhe me ndértimin e ujé nxénieve (pendave) pérgjaté rrjedhés sé tyre
do t& mund t& ujiteshin deri n& 2.000 ha toka bujq&sore.Me realizimin e projekteve pér ndertimin e
kanaleve t€ ujitjés dhe pendave gjer me tani ujiten rreth 1200 ha toké bujqésore.

Klima e kétij territori ka karakteristikat ¢ klimés s& buté kontinentale, me ndikim t& klimé&s
mesdhetare Temperatura mesatare e ajrit &sht& 11.3 gradé celsius.

Klina hyn né zonén intensive pér nga mundésité e zhvillimit t& bujqésisé , pasi q& 87.7 % e
sipérfaqes &sht€ nén 600 metra t& lartésisé mbidetare. Tok& bujqésore &shté 95%, vetém 4.9% jané
toka jopjellore. N& strukturén e tokave bujqésore dominojné arat me 12.734 ha, pyjet me 12.735
ha, livadhet me 2.184 ha, kullosat me 2.043 ha etj.

Klina ka resurse natyrore minerale dhe jo minerale: rezerva t& linjitit 2 miliardé tong, t& xehes se
boksitit 2 milioné& toné, t& argjilés 6.5 milion& tong, t& rérés dhe zhavorrit 3.5 milioné toné.

Pérgjaté rrjedhés s&€ lumit Mirusha né pjesén jugore dhe jug-peréndim te Klings jang ujévarat, njé
bukuri e rrallg natyrore me njé boté bimore dhe shtazore t& pasur. Ky kompleks me njé sipérfaqe
prej 200 ha &shté nj& zon& e mbrojtur-rezervat, me mundési te mira pér zhvillimin e turizmit.

12
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Shtrirja gjeograﬁl_(g ¢ Komunés sé Klinés dhe komunave d;é_e rrethojné

Territori i komunés dhe emértimet e fshatrave apo vendbanimeve jang t& p&rcaktuar me Ligjin
pér Kufijté¢ Administrativé t& Komunave. Komuna e Klinés &shté e pérberé prej kétyre fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane:

Tabela 3. Vendbanimet ¢ Komunés sé Klinés

Bokshiq Dush Kpuz Rixhevé
Berkové Dush i voggl Krushevé e Madhe Rudicg
Binxhé Gllarevé Krushevé e voggl Sferk&
Budisalc Grabanicé Leskoc Sigevé
Caravik Grabce Nagllavé Stupé
Cabiq Gremnik Pérgevé Shtupel
Deiq Gijurgjevik i Madh Poterq i Ep&rm Ujmir
Doderdol Gjurgjevik i Vogél Poterq i Poshtem Videjé
Dolle Jagodé Pograxhg Volljaké
Dollové Jashanicé Qeskové Zabergjé
Dranashiq Jelloc Qupeve Zajm
Drenoc Kérnicé Radulloc Zllakugan
Dersnik Klinave Ranoc

Dugajeve Kling Resnik

13
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* Vendbanimet e Komunés sé Klinés

Popullésia

Me regjistrimin e vitit 1981 Klina kishte 42.813 banoré me kéte strukturé kombgtare: shqiptar 83.6
%, serb 12.5 % dhe t& tjers 3.9 %.Pas kétij regjistrimi deri ng vitin 2011 nuk kemi regjistrim t&
besueshém t& popullésisé pasi q&€ popullésia shqiptare nuk merrte pjes€ né regjistrimet e
popullésisé q& béheshin nga pushteti serb duke e ditur se t& dhénat e regjistrimit,veqmas sa i pérket
strukturés nacionale te popullésisé mund te manipuloheshin pér interesa t& politikés ditore serbe
dhe si te tilla nuk ishin te besueshme.

Ndérkaq me regjistrimin e vitit 2011,pas njé periudhe tridhjetévjeqare kemi nj& regjistrim kredibil
dhe né pajtueshméri me kritere dhe standarde ndérkombtarisht t& pranuara dhe t€ krahasueshme.N&
vijim do t& japim pasqyrén e popullésisé se komunés se Klinés sipas vendbanimit,gjinisé dhe
etnicitetit nga reazultatet e regjistrimit te popull&sisé ng vitin 2011 nga Enti statistikor i Kosovés.
Me regjistrimin e vitit 2011,Klina ka njé popullési prej 38.496 banoré resident,prej te ciléve 37.216
jan& shqiptar,98 serb,3 turq,20 boshnjak,78 romé,85 ashkalinj,934 egjiptian dhe 23 te tjeré. Pasi q&
me regjistrimin e vitit 2011 nga aspekti metodologjik jan& pérfshiré vetém banorét resident t&
komunés né ditén e regjistrimit,vlerésojmé se numri I banoréve jo resident né komunén e Klinés
&shté rreth 11.000 banoré késhtu q& numri I pérgjithshém I banoréve resident dhe jo resident arrin
né 50.000 banoré.

14
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Popullsia ¢ Komunés s& Klinés sipas vendbanimit,gjinisé dhe etnicitetit

Ver;cliliaani gjithsejt Mashkuyj Femra Shqiptar Serb Turg B;):lim Romé Asl::]j:ali Egjiptian Goran tj{,:é pérpé?igj (ﬁjaé:
Gjithsejt 38,496 19.193 19,303 37216 98 3 20 78 85 934 23 7
Urban | 5542 2,713 2,829 5,339 3 6 13 167 11 1
Rural 32,954 16,480 16,474 31,877 95 3 14 78 72 767 12 6
1 | Bérkové 246 124 122 202 28 1 - - - 15 - - -
2 | Binxhe 117 64 53 105 12
3 | Bokshig 433 214 | 219 | 433
4 | Budisale 398 212 186 338 | 2 17 6 34 - 1
5 | Caravik 1,241 596 645 1,241
6 | Cabig 862 | 414 448 861
7 | Deig 376 183 193 376
8 | Dobérdol 339 180 159 339
9 | Dolle 276 141 135 273 3
10 | Dollove 444 213 231 439 | 5
11 | Dranashig 21 | 12 9 9 12
12 | Drenoc 440 210 230 438
13 | Dresnik 1,770 895 875 1,751 10 4 1
14 | Dugajeve 399 203 196 368 | 28
15 | Dush 241 119 122 241
DushI
16 | Vogel 196 _ 94 102 196
17 | Gllarevé 1,784 876 908 1,782 1 1
18 | Grabanicg 728 368 360 689 39
19 | Grape 206 106 100 174 32
20 | Gremnik 1.131 574 557 1,129
Gjyrgjevik
21 | I Madh 449 235 214 447
Gjyrgjevik
22 | I Vogeél 745 368 377 671 6 68
23 | Jagodé 197 100 | 97 197
24 | Jashanics 1,784 933 851 1,765 1 5 .[ 13
25 | Jelloc 27 | 14 13 27
26 | Kémicé 794 | 383 411 791 3
27 | Klinafe 480 237 243 372 1 6 95 1 2
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28 | Kling 5,542 2,713 2,829 5339 3 13 167 11
29 | Kg&puz 622 325 297 620
Kryshevé e
30 | Madhe 585 299 286 504 25 | 33 1 21 1
Kryshevé e |
31 | Vogsél 323 162 161 323
32 | Leskoc 239 122 117 239
33 | Nagllavé 67 33 34 46 9 12
34 | Pérgeve 1,005 488 517 1,004 1
Pjetérq 1
35 | Epérm 563 274 289 522 14 26
| Pjetérq1
36 | Poshtém 160 82 78 160
|
37 | Pograxhé 366 179 187 366
38 | Qeskove 373 182 191 373
39 | Qupevé 579 316 263 579
40 | Radulloc 353 171 182 344 4 5
41 | Ranoc 353 181 172 353
42 | Resnik | 399 207 192 380 16
43 | Rixhevé 870 413 457 870
44 | Rudicé 446 | 229 217 311 21 114
45 | Sferke 2,448 1,245 1,203 2,441 1
46 | Sigeve 1,338 664 674 1,337
47 | Stupe 179 91 88 174 51
48 | Shtupel 771 384 387 619 147 3
49 | Ujmiré 544 269 275 541 1 1
50 | Videjg 663 349 314 547 4 15 97
51 | Volljak 929 444 485 929
52 | Zabérgjé 728 364 364 724
53 | Zaim 1,267 | 617 650 1259 8
54 | Zllakugan 660 | 322 338 658

Vlerésimet e numrit té popullésisé né vitin 2014

Sipas vlerésimit t€ Agjencionit t& statistikave t& Kosovés,numri i popullésisé me 2013
(31.12.2013) sipas vlergsimeve ka qen& 39.555 banoré, nataliteti apo shtimi natyror gjaté vitit
2014 ka gen& 930 banorg, mortaliteti(vdekjet) 178 banor& dhe shtimi natyror neto (nataliteti minus
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mortaliteti) 752 banoré, prandaj vlerésimi i numrit t& banoréve me 31.12.2014 &shté 40307
banoré.Gjaté vitit 2014 imigrimet ndérkombtare jan& pér 125 banoré, emigrimet 872 banorg dhe
bilanci negative -747 banoré Imigrimet kombétare jané pér 228 banoré,emigrimet pér 261 banoré
dhe bilanci negativ pér -33 banor€. Tani nése marrim parasysh rezultatet e vlerésimit t& popullésisé
me 31.12.2013 (39.555 banoré) shtimit natyror neto (752 banorg), imigrimet neto dhe emigrimet
neto (-780 banorg) atéheré na del rritja e popullésisé pér vitin 2014 negative pér -28 banorg. Kéto
vlerésime dhe kéto trende e kané réndésing e vet se na japin njé pasqyré té& zhvillimeve
demografike dhe tranzicionit demografik q& &shté duke ndodhur edhe tek ne , e qé& tregon théné se
numri i popullésisé do t& jet€ pak a shumé né nivel t& nj&jté dhe nuk pritet ndonjé rritje e theksuar e
numrit t€ popullésisé né vitet vijuese,bile pas njé periudhe pesévjegare mund te pritet fillimi I njé&
rénje t€ vogél bazuar né trendet e tranzicionit demografik q& nénkupton se zhvillimi ekonomik dhe
dhe zhvillimi demografik kane ecuri n& kahe t& kundérta

Té dhéna demografike dhe pronésore té ekonomive familjare né Komunén e
Klinés

» Nga numti i p&rgjithshém i popullésisg prej 38496 banoré sipas regjistrimit t& popullésisé te
vitit 2011,21387 banoré jang 0-27 vjeq ose mbi 55% te popullésisé,

» Kontigjenti i aft€ p&r pung& pérkatésisht popullésia e grupmoshés prej 15-64 vjet pérbéhet
prej 24491 banorésh,pérkatésisht 63.62 % e popullésisé se Komunés se Klin&s prej tyre
12135 jan€ mashkuj dhe 12356 femra.

¢ Popullésia mbi moshén prej 65 vjet &shté 2607 banoré apo 6.77%.

® Nga piképamja fetare, popullésia e komunés se Klin&s ka kété strukturg:31185 ose 81% i
pérkasin besimit islam (15507 mashkuj dhe 15678 femra),7124 ose 18.50% besimit katolik
(3588 mashkuj dhe 3536 femra) dhe 100 ose 0.30% (50 mashkuj dhe 50 femra) te tjeré.

o Sai pérket nivelit t& arsimit kemi kéte strukturg:Pa shkollg fillore jan& 3289 veta, prej tyre
1218 mashkuj dhe 2071 femra.Nga kéta 3289 banoré,2102 banoré& (944 mashkuj dhe 1158
femra) diné shkrim dhe lexim,ndérsa 1187 (274 mashkuj dhe 913 femra) nuk ding shkrim-
lexim pra jang€ analfabet.Sa i pérket niveleve tjera te arsimit:2664 jan& me katér klasé
arsim,3666 me pesé klasé,8384me teté klasé,4320 me nénté klasé,4735 me dymbédhjeté
klas€,2382 me 13 klasg,646 me shkollg t& larts,1040 me fakultet-bagelor,127 master dhe
pasuniversitar,18 doktor dhe PHD.

* Klina ka 8637 familje,prej tyre 1401 né& pjesén urbane dhe 7236 familje né pjesét rurale t&
komunés.Pasi q€ njé pjesé e familjeve jetojné n& bashkési familjare,né komunén e Klinés
ka gjithsej 5843 ekonomi familjare (1062 n& pjesén urbane dhe 4781 né pjesén rurale),me
njé mesatare prej 6.6 banoré pér njé ekonomi familjare.Prej 8637 familjeve 1696 familje
(299 né zonén urbane dhe 1397 n& zonén rurale) kané nga 2 anétarg, 1421 familje (262 né
zonén urbane dhe 1159 né zonén rurale)kang nga tre anétaré t& familjes,1772 (308 n& zonén
urbane dhe 1464 né zonén rurale) kané nga katér anétaré t€ familjes,1777 familje (286 n&
zongn urbane dhe 1491 n& zonén rurale )kané nga pesé anétaré t& familjes dhe 1971 familje
(246 n& zonén urbane dhe 1725 n& zonén rurale) kané nga gjashté e mé shumé anétars t&
familjes.

* Prej 5843 ekonomive familjare,4766 ekonomi familjare kané toké né shfrytézim.Pjesa ma e
madhe ¢ tyre ,pérkatésisht 4001 familje kané tok& bujgésore né posedim nga 0-3 hektaré
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dhe vetém 765 familje kané tre ¢ mé shumé hektarg. Sipérfagja q& posedojné né shfrytézim
kéto ekonomi familjare &sht& rreth 9600 hektars,prej tyre me gruré 4650 hektaré, misér
2950 hektar&,térshéré 385 hektard ,thekér 150 kektarg, elb 45 hektaré, bimé foragjere 1100
hektarg, patate 125 hektaré dhe perime e te tjera 205 hektaré(shénim:nga te dhénat e
Drejtorisé se bujqésisé).

e Nga 5843 ekonomi familjare,3339 prej tyre kané ekonomi bujqésore dhe 2504 nuk kané
ekonomi bujgésore.

o Nga 5843 ekonomi familjare,2479 ekonomi familjare kan& t€ punésuar.Prej 2479
ekonomive familjare me te punésuar,1365 prej tyre kané edhe ekonomi bujgésore né
posedim ,ndérsa 1154 prej tyre nuk kané ekonomi bujqésore.1567 ekonomi familjare kang
nga njé t& punésuar,603 ekonomi familjare nga dy t& punésur dhe 309 ekonomi familjare
nga tre t& punésuar.3364 ekonomi familjare nuk kang t& punésuar.

e 3339 ekonomité familjare q& kané ekonomi bujqésore kané né posedim:4736 lop&,956
dele,217 dhi,2067 derra dhe 3800 koshere bletésh.Kéto ekonomi bujqésore posedojné
mekanizém bujgésor si né vijim:1620 traktor njéboshtor,233 traktoré dyboshtor,102
autokombajna dhe 78 kamion.

Numri i nxénésve , shkollave dhe personelit arsimor né shkollat e
Komunés sé Klin€s né vitin shkollor 2015-2016

Arsimi parashkollor dhe parafillor ( mosha 0-6 vjecar)

NE arsimin parashkollor gjaté vitit shkollor 2015 — 2016, kemi pasur 42 fémijé t&€ moshés 0-5 vjeg
né gerdhen publike t& fémijéve . N& 15 klasa parafillore t& shkollave fillore kan& vijuar mésimin
412 fémijé. Nga projekti i financuar nga Save the Children né kétg vit &sht& hapur klasa parafillore
né Zajm paralele e shkollgs fillore “ MotratQiriazi “ me 17 fémijé t& moshes 5-6 vjegaré dhe njé
grup té moshés 3-5 viecaré me 21 fémijé. Gjithésej fmijé t& moshés 0- 6 vjecaré né institucionet
parashkollore publike né vitin shkollor 2015/ 2016 jané 450 nx&nés, prej tyre 219 meshkuj dhe
231 femra.Edukatoré/e né klasat parafillore jané 16 prej tyre 3 meshkuj 13 femra, né gerdhen
publike 2 motra edukatore dhe 2 edukatore.

Arsimi fillor dhe i mesém i ulté publik ( klasa 1-9)

NE& ké&té nivel t& shkollimit n& vitin shkollor 2015-2016 kemi pasur 6503 nx&nés, prej tyre 3263 né
nivelin fillor ( klasa 1-5) dhe 3240 n& até t& mesem t& ulét (klasa 6-9 ).Sa i pérket pérkatésisé
etnike nga 6503 nx&nés prej tyre 6272 nxénés jané shqiptaré, 148 ashkalinjg, 74 romé, 9 egjiptian,
kurse sipas bazés gjinore 3297 meshkuj dhe 3206 femra. Kjo pérfshirje ka qen& n& 17 shkolla
amé dhe 9 paralele t& ndara . N& klasen e paré 621 nx&nés, n€ klasén e dyt€ 669, né klasén e treté
666, né klasén e katért 648 nxénés, né klasén e pesté 659 nxénés,né klasén e gjashté 741 nxénés,
né klasén e shtaté 759 nxénés, né klasén e teté 848 nxénés, né klasén e nént 892 nxé&nés. Né k&té
nivel t& shkollimit punojn& 435 mésimdhénés , prej tyre 191 femra dhe 244 meshkuj, personel

18



Strategjia e Zhvillimit Ekonomik e Komunés sé Klinés 2017-2021

administrativ 26 , prej tyre 22 meshkuj dhe 4 femra, kurse personel ndihmés 60 punétor ,prej tyre
59 meshkuj dhe 1 femer.

Arsimi i mesém i larté publik dhe privat ( klasa 10-12)

Né komunén e Klings funksionojn& tri shkolla t&¢ mésme té& larta , dy publike ( gjimnazi dhe
shkolla profesionale ) dhe nj& private ( shkolla e mesme e mjek&sis€ ) . Numéri i nxénésve né
nivel komune pér vitin shkollor 2015-2016 ishte 1753 n& shkollat publike dhe 24 n& shkollén
private, gjithésej 1777 nxénés . N& gjimnaz né kété vit shkollor ishin 860 nxé&nés prej tyre 545
femra dhe 315 meshkuj.N& shkollén ¢ mesme profesionale 893 nxénés , prej tyre 582 meshkuj dhe
311 femra. Kurse n& shkollén e mjekésisé 24 nxéné sprej tyre 15 meshkuj dhe 9 femra. N& bazg t&
klasave n& nivel komune n& klasén e dhjeté ishin 733 nxénés, né klasén e njembédhjet 487 nxénés
dhe né klasén e dymbédhjet 557. N& bazé t& gjinisé kemi kété pérfshirje : 912 meshkuj dhe 865
femra.Kurse ng bazg t& pérkatésisé etnike 1769 jan& shqiptarg, 5 ashkalinj,1 romg, 2 egjitian.N&
két€ nivel punojné 110 mésimdhénés, prej tyre 90 meshkuj dhe 20 femra , personel administrativ
4 meshkuj dhe 1 femer, kurse personel ndihmes 15 meshku;j.

Gjendja ekzistuese né& shéndetési-Infrastruktura ekzistuese shéndetésore
(njerézore dhe fizike)

NE komunén e Klinés funksionon njé QKMF (Qendér Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare), tri QMF
(Qendra e Mjekésisé Familjare), si dhe njémbgdhjeté AMF (Ambulanca t& Mjekésisé Familjare).
Numri i pérgjithshém i t& punésuarve né sektorin shéndetésor &shté 138. Sipas strukturés gjinore
meshkuj jan€ 66 t& punésuar ndérkaq femra 72. Sipas strukturés nacionale 136 jané shqiptarg
ndérsa 2 t& punésuar jang t& tjeré (t& komuniteteve pakicé). Nga ky numér i pérgjithshém 15 jang
specialisté, 14 mjek t& pérgjithshém, 1 stomatolog, 79 motra medicinale, 10 punétor administrativ,
11 punétor ndihmé&s dhe 8 shoferé. N& Komunén e Kling&s funksionon edhe seksioni i

giinekologjisé n€ kuadér t&¢ QKMF . N& kété komuné jané ng dispozicion 2.5 mjek pér 1,000
banorg.

Institucionet shendetésore q& funksionojné né Komunén e Klings jané :

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néné&Tereza” né Kling
Qendra e Mjekésisé¢ Familjare né Zllakugan

Qendra e Mjekésisé Familjare né Ujmirg

Qendra e Mjekésisé Familjare né Sverké

Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Jashanicé
Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Jashanicé e Epérme
Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Drenoc

Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Caravik
Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Budisalc

10 Ambulanta e Mjekésis¢ Familjare né& Jagodg

11. Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Shtupel

12. Ambulanta e Mjekésisé Familjare né Grabanicé

13. Ambulanta e Mjekésisé Familjare n& Leskoc

e A I A o
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N¢& Komunén e Klinés funksionon edhe sektori privat shendetésor q& ofron shérbime t& ndryshme
shéndetésore pér qytetarét .

Gjendja ekzistuese né 1éminé kulturés,rinisé dhe sportit

Infrastruktura fizike pér zhvillimin e jetés kulturore &shté e kénagshme. Komuna e Klinés ka
kapacitete te mjaftueshme si njerézore dhe infrastrukturore pér zhvillimin e aktiviteteve
kulturore N& komunen toné ekziston nj& Qendér e Kulturés, Teatri amatoré »Osman R. Gashi’’ si
dhe SHKA ,,Mujé Krasniqi’’.

Gjatg vitit mbahen katér manifestime tradicionale kulturo-artistike:

1.Festivali folklorik ,,I Kéndojmé Lirisg”’
2 Manifestimi letrar ,,Ora e Tahir Deskut”’
3.Festivali i teatrit amator pér fémijé

4 Manifestimi ,,Art Klina’’

Biblioteka Publike &sht& e organizuar né kuadér t& Drejtorisé pér Kulture Rini dhe Sport, me sallén
e librit n& qytet dhe aneksin p&r lexues me nj& kapacitet prej 18 lexuesish dhe njé degé né fshatin
Drenoc, me njé fond librar t& pasur .

Infrastruktura pér zhvillimin e aktiviteteve sportive &shté e miré, duke iu falénderuar investimeve
publike dhe atyre private. Jeta sportive &shté e organizuar dhe zhvillohet n& kuadér t& katér
klubeve dhe katér shkollave.

N

Klubet e Futbollit — dy
Klubi i Volejbollit — njé
Klubi i Shahit - nj&
Shkolla t& Futbollit — katér

NE territorin e Komunés funksionojné kéto objekte, terrene sportive:

Terrene Sportive te Futbollit t& madh — dy
Palestra Sportive Publike —njé
Terrene Sportive me bari sintetik pér futboll t& vogél (private) — katér .

Sektori i rinisé aktivitetet e veta i zhvillon ne bashképunim me sektorin e sportit dhe te
kulturés, duke u bazuar ng Planin e Veprimit Rinor Lokal. N& komunén e Klings ekziston
qendra Rinore “ARDHMERIA” [Késhilli i Veprimit Rinor Lokal (KVRL), Kuvendi i t&
Rinjve t& Klings (KRK), dy qendra tjera private.
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Gjendja ekzistuese né 1éminé e trashégimisé kulturore

Klina me rrethin &shté e pasur me lokalitete arkeologjike dhe me objekte t& trashdgimisé
kulturore.Fillet e jetés né trevat e Klinés datojné q& nga neoliti dhe para historia . Kéto gjurmé jete
i gjejmé né kéto fshatra : Dollc,Pogragj, Jashanicé e Epérm, Qupevé e poshtme.

Gjurmét e késaj periudhe jang gjetur né enét ¢ qeramikés muret e késhtjellave si &sht& ajo e Dollcit,
varreza t€ vjetra etj..

Lokalitetet arkeologjike jang t& shumta , m& t& theksuar jang Dresniku, Dollci, Pogragja, Rixheva ,
Cabiqi, Sigeva, Jashanica, Zabergja, Gjurgjeviku.

Si objekte t€ trashégimisé jané evidentuar : Kulla dhe ura jan& (52), mullinjé (2) lokalitete
arkeologjike (10), objekte te kultit gjamia (5), kisha mesjetare (11), kisha katolike (3), tyrbe (2),
mejtepe (1), hambaré (6), muze privat (1). Komuna ka nevojé te investoj né ruajtjen, konservimin
dhe hulumtimin e mé&tutjeshém .

Gjendja sa i pérket punésimit dhe papunésia

Kontigjenti i popullésisg s& afté pér puné né komunén e Klinés,pérkatésisht banorét e moshés 15-
64 vjet arrin 24491 banoré (12135 mashkuj dhe 12356 femra),prej té ciléve ekonomikisht aktiv
Jjan& 8974banoré (6715 mashkuj dhe 2259 femra),ndérkaqqé numri i t& punésuarve né Komunén e
Klings sipas regjistrimit te vitit 2011 ka qen& 3790 (3026 mashkuj dhe 764 femra).Popullésia
ekonomikisht joaktive pérbehet nga 15517 banoré (5420 mashkuj dhe 10097 femra). Sipas
veprimtarive ekonomike numri i t& punésuarve ka kétg strukturs:

140 Bujqési,gjueti dhe pylltari
49 Industri nxjerrése,
307 Industria pérpunuese
50 Prodhimi dhe shpérmdarja e energjisg elektrike,e gazit dhe ujit
274 Ndértimi
659 Tregtia me shumicé dhe pakicé,riparimi i automobilave dhe artikujve etj
247 Hotelet dhe Restorantet
201 Transportet,magazinimi dhe komunikacioni
99 Ndérmjetésimi financiar
110 Pasurité e patundshme,dhénja me qira dhe shérbimet pér ndérmarrjet
599 Administrimi publik dhe mbrojtjes se sigurimit social t& detyruar
670 Arsimi
193 Shéndeti dhe veprimtarité sociale
153 Aktivitete te tjera t& shérbimeve kolektive,sociale dhe personale
6 Aktivitete te ekonomive familjare dhe shérbime shtépiake
33 Aktivitetet e organizatave dhe organeve eksteritoriale

Prej 3790 te punésuaréve (3026 mashkuj 764 femra),t& punésuar né sektorin public dhe privat jané
3184 (2479 mashkuj dhe 705 femra),t¢ punésuar né bujqési 135(125mashkuj dhe 10 femra),té
vetépungsuar dhe punétoré né tokén e vet pa punétor me pagesé 413(381 mashkuj dhe 31

femra),persona qé asistojné t& aférmit né biznes familjar pa pagesé fikse pérfshiré edhe tokén
57(39 mashkuj dhe 18 femra).
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Numri ma i madh I t& pungsuarve né t& gjitha kategorité e mésipérme i pérket grupmoshds 25-54 (
mbi 77 %),ndérsa shumé& mé pak grupmoshave 15-24 (12.88%) dhe 55-64(9.87%).q& do me théné
se kemi nivel shumé t& lart§ t& papunésisé se t& rinjve qé pér heré t& paré hyjné né& tregun e
punés.Sa i pérket strukturés kualifikuese t& t& punésuaréve prej 3790 te punésuarve,numri mé i
madhé i t& punésuarve &shté me arsim te mesem 1896 ose 50%,pastaj me fakultet niveli bachelor
667 ose 17.60%,me shkollg fillore 667 ose 17.60%,me shkollé t& larté 421 ose 11.11%,me arsim
pasuniversitar 107 ose 2.82% dhe pa arsim 15 ose 0.40%.

Sa I pérket kategorive tjera q& kané t& hyra nga burime tjera: 2623 kané t& hyra nga pensioni (506
né zonén urbane dhe 2117 n& zonén rurale), 2972 kané t& hyra nga ndihmat dhe 2772 kané te hyra
nga remitencat (483 urbane dhe 2489 rurale),ndérsa mbéshtetje nga personat tjeré,pérkatésisht t&
varur nga te hyrat e t& tjeréve jané 17153 veta (2226 urbane dhe 14927 rurale).

T& dhénat e prezentuara mé sipér tregojné se sikurse né nivel té vendit, edhe né Komunén e Klinés,
papunésia paraqet njé problem tejet brengosés. Né& Komuné jané t& evidentuar 5929 veté t&
papuné,por numri i t&€ papunéve &shté¢ dukshém mé i madh& duke marré parasysh faktin se njé
numér i t€ paunéve nuk paraqitet fare dhe nuk pérfshihet né evidencén e t& papunésuarve né
Qendrén komunale t& punésimit pér arésye t& mundésive t& kufizuara q& ka kjo Qendér pér t’u
siguruar nj& vend pune. Meshkujt marrin pjes& me numér mé t& madh né strukturén e t& papunéve,
né krahasim me femrat : 3506 jan& meshkuj, ndérsa 2423 jang& femra. Edhe pér sa i pérket
strukturés gjinore t& t& papunéve sipas shkallés s& arsimimit , numri i femrave t& papunésuara
&sht€ dukshém mé i vogél, né€ krahasim me meshkujt.

N¢ strukturén kualifikuese t& t& papunéve dominojné té pa kualifikuarit (3146 ) , gjysme té
kualifikuarit (407 ) ,t& kualifikuarit (149 ) , me shkoll& t& mesme ( 2037 ) , me shkoll& t& larté ( 32
) dhe ata me fakultet ( 158 ). Numri i t& papuné&ve me shkollg t& larté (32) dhe me fakultet (158 )
&shté duksh&ém mé i vogél n€ krahasim me nivelet mé t& uléta t& kualifikimeve.

Pra papunésia paraget problem t& hidhur, me té& cilin ballafagohet Komuna ¢ Klings, por me
pérmirésimin e klimés s¢ biznesit, nxitjen e aktiviteteve investuese, ndértimin e kapaciteteve t& reja
prodhuese, do t& krijohen mundési pér hapjen ¢ vendeve t& reja t& punés dhe né két& ményrg, né
rritjen e numrit té t& punésuarve.

T€ dh&nat pér numrin e personave t& papunésuar n& komunén ¢ Klinés, mund t& shihen nga tabelat
e paraqitura né vijim :
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Pasurité (resurset) natyrore

Komuna e Klings &shté mjaft e pasur me pasuri natyrore minerale dhe jo minerale , t€ cilat jan& baz&
pér térhegjen e investimeve t€ huaja dhe zhvillimit ekonomik né pérgjithési , siq jané :

- Rezervat e thengjillit

- Minerale t& boksitit

- Argjilé

- Réré e zhavor dhe

-Guri pér ndértim dhe dekorim

Pasurité (resurset) turstike

Klina me bukurité e saj natyrore ka potencial pér zhvillimin e turizmit rekreativo-turistik . Parku
“Ujévarat e Mirush&s”, &sht& nj& ndér zonat mé t& bukura dhe mé interesante t& natyrés s€ Kosovés, i
cili shtrihet né territorin e komunave Kling, Malishevé dhe Rahovec. Sipérfagja e territorit té parkut
sshté 598.4 ha. Lartésia mbidetare e parkut &shté 340 — 600 m. Parku gjendet n& jug t&€ maleve
Gremnik, né t& dy anét e rrjedh&s s& lumit Mirusha.

Monumenti i Natyrés me Réndési t& Veganté “Ujévarat e Mirushés” &sht& park q¢ paraget njé fenomen
t& rrallé natyror me réndési t& vecanet natyrore, shkencore, kulturore dhe turistike. N& ké&t& park, lumi
Mirusha né pjesén e fundit t& rrjedhés sé tij kalon népér njé gryké e cila njihet si Kanjoni i lumit
Mirusha dhe kétu ai krijon 12 ujévara dhe 16 ligene g& paragesin njé fenomen t& rrallé morfo-
hidrologjik dhe peizazh shumé t& bukur e atraktiv pér vizitoré.

Pérveg ujévarave e ligeneve, bukuri té rrallé parkut t& Mirushés i jep edhe flora dhe fauna e pasur me
shumé lloje t& shatzéve dhe t& biméve.

Pika t& tjera atraktive pér vizitorét paraqesin edhe disa shpella q& ndodhen né shkémbinjté e kanjonit t&
lumit. Pasurité e natyrés q& krijojn€ njé peizazh t& bukur dhe térheqés pér vizitoré, paragesin njé
potencial t& konsiderueshém pér zhvillimin e turizmit. Momentalisht parakushtet e nevojshme pér
zhvillimin e turizmit e né radhé t& parg infrastruktura fizike, nuk jané t€ plotésuara.
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Pamje nga Parku *Ujévarat e Mirushis”

Gjendja ekzistuese ekonomike,numri dhe sruktura e Ndérmarrjeve té vogéla dhe té
mesme

Ekonomia né territorin € komunés sé& Klinés viteve t& fundit ka shé&nuar rritje t&€ vazhdueshme, Si
veprimtari mé t& zhvilluara jané : tregtia , bujqésia, ndértimtaria , industria e p€rpunimit t€ drurit dhe
plastikés etj. Gjithashtu, rritja e vazhdueshme e ekonomisé mund t& vérehet edhe nga rritja permanente
e numrit t& subjekteve ekonomike q& veprojn€ ng& rajonin e Klings. Prej tyre 98% u takojng
ndérmarrjeve t& vogla e t&€ mesme.

Sipas t& dhénave t& Zyrés pér regjistrimin e bizneseve , numri i pérgjithshém i subjekteve afariste t&
regjistruara n& komunén e Klin&s deri n&€ shtator 2016 &sht€é 2460. Nga t€ dhénat e regjistrimit t&
bizneseve (shtator 2016) vérehet qarté dominimi i ndérmarrjeve tregtare dhe shérbyese. Numri i
bizneseve prodhuese mbetet shumé i ulét sé bashku me ndértimtariné dhe sektorin ¢ bujqésisé. Tregtia
me pakicé dhe shumicé€ veprimtaring kryesore n& strukturén e veprimtarive ekonomike t&
Ndé&rmarrjeve t&€ vogéla dhe te mesme né Klin€ ekonomisé s&€ Komunés s¢ Klinés.

Sipas shénimeve me t& cilat dipsonon Komuna, dominojng& ndérmarrjet e vogla q& kan€ mé& pak se 10
punétoré dhe numri mé i madh&€ i NVM-ve jang familjare.

Numri i subjekteve afariste sipas llojit dhe veprimtarisé &shté sipas tabelave né vijim :
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Tabela 7: Klasifikimi i subjekteve afariste sipas veprimtarive

= NUMRI 1
NR. | LLOJI I VEPRIMTARISE = Y%
NDERMARRJVE

1 Tregtare 930 37.80
2 Shérbyese 570 23.17
3 Prodhuese 412 16.75
4 Ndértimore 308 12.52
5 Bujgésore 138 5.61
6 T& tjera 102 4.15

Gjithsej : 2460 100

Burimi: Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim

Tabela 8:Klasifikimi i subjekteve afariste sipas llojit

| Biznes Shogeri me | Ortakéri | Ortakéri | Shogeri | Kompani | Ndermarrje | Koperativé | Total
individual | pérgjegjési e [ aksionare e huaj shogerore bujgesore
& kufizuar Pérgjith. | kufizuar |
Numri 2272 129 41 2 9 2 1 4 2460
% 92.36 5.24 1.67 0.08 0.37 0.08 0.04 0.16 100

Nga t& dhénat e tabelés (tabela nr. 7) vérehet qarté dominimi i ndérmarrjeve tregtare dhe shérbyese
pastaj ndérmarrjet prodhuese dhe ndértimore ndérsa né anén tjetér pjesémarrja e bizneseve me
veprimtari bujqésore &shté e ulté .

NVM klinase luajn rol t& réndésishém n& zhvillimin ekonomik t& Klinés. Ato jan€ burimi kryesor i
krijimit t& vendeve t& reja t& punés dhe t& gjenerimit t& t& ardhurave. Punésimi né ndérmartjet private
gshté duke shénuar rritje dhe gjithashtu mund t& vérehen ndryshime strukturore né kuadér te
ndérmarrjeve, t& cilat shprehen permés rritjes sé pjesémarrjes s&¢ ndérmarrjeve prodhuese.

Shénim:Né sektorin e bujgésisé shumé ekonomi familjare nuk jang t& regjistruara, duke pérfshirg
plantazhet e mbjella me gruré, misér, kopshte, pemé dhe perime si dhe shumé fermer& t& cilét mbajné
bagéti, té cilat veprimtari nuk jang t& regjistruara askund.

Gjendja ekzistuese e zhvillimit t€ bujqésisé

Kushtet e volitshme klimatike, si dhe relievi né rajonin e Komungs sé Klinés , b&jné t& mundur krijimin
e kushteve optimale pér zhvillimin e bujqésisé né komunén ton& . Si rezultat i kushteve t&€ mira
klimatike dhe cilésisé s¢ tokés,viteve te fundit jané shtuar sipérfaget e mbjella me drithéra t€ bardhg,
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me pemé e perime, Eshté rritur numri i fermave t& lopéve quméshtore t& madhésive t& ndryshme, ferma
pér kultivimin e gjedheve pér majmeri.N& Komunén e Klings &shté e zhvilluar mjaft edhe bletaria.
N& komunén toné nga sipérfaqja e pérgjithshme e punueshme bujgésore 85% &shté toké e klasit t& dyté
deri né t& katértin ndérsa pjesa tjetér &shté nga klasa pesé deri né klasen teté .Duke marré parasysh kété
potencial t& tokés bujqésore n& komun&n toné ekzistojné kushtet e pérshtatshme p&r zhvillimin e
bujgésisé e cila mund t& jet& né funksion t& rritjes s& punésimit dhe burimit t& jetesés pér popullatén g€
jeton n€ ambientet rurale.

Shitja e prodhimeve bujqésore e blegtorale béhét kryesisht né tregun kosovar dhe njé pjes€ e vogél e
prodhimeve bujgésore shitet né tregjét e vendeve pér rreth Kosovés.

Té dhéna pér tokén e punueshme

Sipérfagja | Sipérf. Toké e pyje Livadhe kullota Tjera
né km?2 Agrare kI | punueshme | (n€ hekt.) ( né hekt.) (n& hekt.) (né hekt )
(n& (né& hektar)
hektar)
' Komuna
eKlinés | oo\ 2 12734 12735 | 2184 2034 1193
- I

Gjendja ekzistuese e infrastrukturés fizike

Gjaté periudhés 2010-2016 , Komuna ka investuar né realizimin e shumé& projekteve kapitale t&
cilat kan ndikuar né pérmir&simin e infrastrukturés fizike pér qytetarét e saj dhe bizneset. Vlera e
investimeve né periudhen 2010-2016 &sht¢ 18,501,560.77 €. Nga totali i investimeve rreth 75% apo né
vierg 13,906,390.89 € jané investime nga Komuna , 13% apo né vler¢ 2,445,038.85 € jané investime
nga Ministrité ( MASHT,MMPH, Ml etj . ) dhe 12% apo né& vler€ 2,150,131.03 € jan€ investime nga
Donatorét.

N& vitin 2010 vlera e investimeve ishte 2,467,226.72 €
Né vitin 2011 vlera e investimeve ishte 4,297,261.68 €
Né vitin 2012 vlera e investimeve ishte 1,640,950.92 €
Né vitin 2013 vlera e investimeve ishte 3,063,354.00 €
Né vitin 2014 vlera e investimeve ishte 2,748,621.00 €
N& vitin 2015 vlera e investimeve ishte 1,276,783.00 €
Né vitin 2016 vlera e investimeve ishte 3,007,363.45 €

Investimet(projektet) e realizuara gjaté késaj periudhe kategorizohen si mé& poshtg:
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Strategjia e Zhvillimit Ekonomik e Komunés sé Klinés 2017-2021

III. SWOT ANALIZA

objektivat strategjike t& komunés né pesé vitet e ardhshme.

Klina, si shumica e komunave n& Kosové, ballafagohet me sfida t& ndryshme zhvillimore, por
njékohésisht, pér shkak té& pozicionit gjeografik dhe potencialeve qé ka, &shté edhe rast i mundésive pér
zhvillim t& géndrueshém né sferén ekonomike, administrative dhe sociale. N& két& drejtim analiza e
pérparésive, mundésive, dobésive dhe rrezigeve paraget njé faktor t& réndésishém pér té determinuar

Pérparésité

Pozité e miré gjeografike:lidhje te mira
rrugore me shumicén e qyteteve te
Kosovés,lidhje funksionale me hekurudhén
pér transport té udhétaréve dhe
mallrave,sipérfage te konsiderueshme te
tokés bujqésore dhe mundési t&€ mira pér
ujitje té tokés bujgésore

Burime (resurse) té pasura natyrore:toké
bujgésore,pyjore dhe kullota;resurse
turistike: Ujévarat e Mirushés,gryka e lumit
Klina,lokaliteti arkeologjik né Dresnik dhe
resurse té turizmit rural;rezerva té
théngjillit,boksiteve,argjilés,rérés,zhavorit,g
urit ndértimor pér ndértim dhe dekorim etj.
Toké pjellore pér bujqési,posaqérisht pjesa e¢
tokés bujgésore qé shtrihet né Rrafshin e
Dukagjinit qé pérshkohet nga rrjedha
fushore e lumenjéve dhe qé me ndértimin e
ujénxénjeve(pendave) dhe kanaleve t& ujitjes
mund té ujiten mbi 2000 hektarg té tokés
bujgésore.

Niveli I zhvillimit t&€ ndérmarrjeve te vogéla
dhe t&¢ mesme (NVM-ve) dhe transferi
gradual nga veprimtarité tregtare dhe
shérbyese kah veprimtarité prodhuese
,bujgésore dhe ndértimore (sipas zyrés se
regjistrimit té bizneseve brenda 10 viteve
kemi dyfishim te numrit te bizneseve).
Infrastruktura fizike relativisht miré e
zhvilluar:Rrugét gé lidhin Klinén me qytetet
tjera si dhe ato qé I lidhin lokalitetet dhe
fshatrat me qendrén administrative té
qytetit té Klinés jané asfaltuar;éshté
pérmirésuar rrjeti I shpérndarjes dhe
furnizimi me energji elektrike,ndricimi
publik etj .

Resurse njerézore:Fuqi punétore té

Dobésité

Mos shfrytézimi tok&s bujqésore né ményré
racionale: Zvogélim I vazhdueshém I
sipérfaqeve té ngastrave bujqésore qé
kufizojné mundésiné e pérdorimit te
teknologjisé se avansuar bujgésore dhe
masave tjera agroteknike né bujqési.
Mbéshtetje e pamjaftueshme pér zhvillimin
e NYM-ve:Mundési te kufizuara pér qasje
né fonde zhvillimore,kushte t& pavolitshme
te kreditimit pér shkak té normave te larta
te kamatés, subvencionimi I
pamjaftueshémi farmeréve dhe masa te
pamjaftueshme te mbrojtjes prodhimeve
vendore.

Zvogélim I vazhdueshém I fondit t& tokés
bujqésore pér shkak té shéndérrimit té
tokés bujgésore né toké ndértimore,me |
fjalé tjera menaxhim I pa pérshtatshém I
tokés bujqésore.

Mungesé e fuqisé punétore té kualifikuar
me pérgatitje te mesme shkollore dhe arsim
cilésor pér profile te caktuara bujgésore
dhe turizmit.

Mos shfrytézim I mjaftueshém I
potencialeve dhe resurseve te disponueshme
pér ujitjen e tokave bujgésore.

Kapacitete te pamjaftueshme profesionale
te infrastrukturés njerézore né
administratén komunale pér pérkrahje te
bizneseve né sistemin e ekonomisé se tregut.
Buxheti I pa mjaftueshém komunal pér njé
mbéshtetje me té madhe t¢é bizneseve lokale
dhe zbatimit t€ njé Strategjie me efikase te
zhvillimit ekonomik lokal (ZHEL-it).
Tradité e pa mjaftueshme e konsumimit te
produkteve vendore dhe mungesa e njé
nacionalizmi pak me te theksuar ekonomik
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mjaftueshme dhe né masé t& caktuar e
pérgatitur dhe e kualifikuar, me pérgatitje
té larté profesionale.

e Kushte te mira pér zhvillimin e blegtoris€ né
zona té caktuara té komunés ku ka sipérfaqe
te kullotave si dhe bagétive t& iméta né viset
malore (pyjore).

¢ Tradité e miré e krijuar népér vite né
kultivimin e perimeve népér kopshte sa I
pérket kultivimit té lakrés,specave,domateve
ne fusha te hapura dhe sera té
plastifikuara;rritje e numrit te bizneseve
dhe tradités se krijuar pér prodhimin e
dyerve, dritareve dhe prodhimeve tjera nga
plastika;rritja dhe tradita e krijuar pér
nxjerrjen dhe prodhimin e gurit pér ndértim
dhe dekorim etj

Mungesa e here pas hershme e energjis¢
elektrike.

Migrimet e brendshme fshat-qytet dhe
lénja djerriné e sipérfageve te caktuara te
tokave bujqésore.

Mundésité

e Zhvillimi I bujqésisé si prioritet nacional
dhe mundésia e pérfitimit te granteve nga
Agjencioni I zhvillimit t& bujqsisé pér
farmerét klinas me bashkéfinacim pér
ngritjen e pemishteve,prodhimeve te iméta
bujqésore;mundésia e zhvillimit té
aktiviteteve te reja té prodhimit dhe
pérpunimit t& produkteve bujgqésore.

o Pérmirésimi i rrethanave dhe ambientit pér
biznes dhe krijimi I parakushteve pér
térhegjen e investimeve te huaja dhe
kapitalit nga diaspora locale:Ligji pér
investimet e huaja,Ligji pér investimet
strategjike, Agjencia pér investime dhe
perkrahjen e Ndérmarrjeve né Kosové,
Agjencia Kosovare pér promovimin e
investimeve té huaja,Pakoja e re fiskale.

e Pérmirésimi I vazhdueshém I
infrastrukturés fizike né nivel vendi dhe
inicimi I procedurave pér sigurim té
hapésirés pér ngritjen e njé parku té biznesit
né komunén e Klinés,

e Organizimi dhe funksionimi mé I miré I
komunitetit te biznesit:krijimi dhe
funksionimi I Shoqatés se
biznesit; pérmirésimi dhe avansimi I
shkathtésive pér té bérit biznes pérmes
trajnimeve,pjesémarrjes né panaire,
promovime te produkteve vendore,vizita
dhe udhétime studimore.

e Rritja e nivelit t& bashképunimit me

Rreziqet

Kriza rajonale si rrjedhim I kriz&s globale
dhe ndikimi negativ né térheqjen e
investimeve te huaja dhe pérfitimit té
donacioneve.

Zbatim I pa mjaftueshém I infrastrukturés
ligjore,rezultate ende jot & mira n& lufté
kundér korrupcionit dhe krimit ekonomik
dhe nivel I brishte I zhvillimit te proceseve
demokratike n& vend.

Ngecja e procesit te liberalizimit te vizave
qé& kufizon dhe pengon lévizjen e liré t&
njerézve dhe kapitalit.

Konkurenca jolojale né treg pér shkak té
ekzistimit te ekonomisé joformale dhe
evazionit fiscal.

Pamundésia pér ¢asje né tregjete
brendshme dhe jashté vendit pér plasimin e
produkteve bujgésore.

Efektet negative anésore t& faktorit
njerézor mbi mjedisin tok&sor si dhe
ambientin e shéndetin publik.

Tregu global dhe konkurenca:Presioni qé
ushtron konkurenca globale né ekonomité e
brishta nacionale né kushtet e
pamjaftueshme té prodhimeve vendore
Qasje e kufizuar né tregun rajonal pér
shkak t& kufizimeve té lévizjes se liré té
njerézve dhe kapitalit dhe barrierave pér
depértim né tregun evropian.

Shkuarja jashté e t& rinjve me kualifikime
te profileve caktuara pér té punuar dhe
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komunat fqinje, posaqérisht me ato té jetuar jashté pér shkak té joshjes nga
Regjionit Peréndimor pérmes realizimit te kushtet me te mira té punés dhe jetés.
projekteve te pérbashkéta;shfrytézimi I
mundésive dhe ekspertizés profesionale qé
ofron Agjencia pér zhvillim rajonal-regjioni
Peréndim pér promovim te investimeve,pér
zhvillim te transportit,turizmit etj.

e Rehabilitimi I zonave te degraduara:
ripyllézimi ,riciklimit t& mbeturinave né
nivel regjional;rregullimi I shtratit te
lumenjve.

Rezultat apo rrjedhé logjike e diagnostifikimit dhe analizés SEOT &sht& hartimi i Strategjisé s&
Zhvillimit Ekonomik Lokal p&r periudhen 2017-2021 e cila konsiston ng:

e Pérdorimin sa mé& optimal t& pérparésive t& brendshme pér zhvillimin ekonomik lokal,
o Eleminimi ose kapércimi i dob&sive t& brendshme,
o Shfrytézimi i t& gjitha mundé&sive pozitive nga rrethina né nivel kombtar dhe ndérkombtar

® Neutralizimi i rrezigeve dhe sfidave g€ rrjedhin nga ndikimet e jashtme e t& cilat nuk varen nga

niveli lokal.

IV. STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 2017-2021

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal &sht€ njé& proces i cili zhvillohet p&mes pé&rcaktimit t&
elementeve kyce t€ strategjisé :Vizionit-synimeve-objektivave-programeve-projekteve.

Nj¢ strategji e miré e zhvillimit ekonomik lokal &shté gjithépérfshirése , q& fokusohet n& nj& vizion t&
integruar pér gjithé¢ komunitetin dhe né disa synime dhe objektiva kyce dhe q& pércillet me plane
veprimesh konkrete pér realizimin e objektivave t& caktuara.

Vizioni i integruar pér Komunen e Klinés

Pas diagnostifikimit dhe S€ot analiz&s , grupi punues me sugjerimet dhe pjes€émarrjen e grupeve t&
interesit ka pércaktuar Strategjin€ e Zhvillimit Ekonomik Lokal t& Klin&s pér periudhen 2017-2021 si
njé Vizion t€ integruar , ka pércaktuar synimet dhe objektivat,ka identifikuar programet , projektet dhe
planét e veprimit pér realizimin e strategjisé.
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Vizioni

Klina do t& béhet njé vend ekonomikisht i zhvilluar,me njé administraté komunale
efikase né shérbim té qytetaréve dhe bizneseve, mjedis té pastér dhe atraktiv pér té
jetuar dhe investuar.Duke patur pér bazé pozitén dhe kushtet gjeografike ,
prioritet do té jeté zhvillimi i NVM-ve,bujqésisé,turizmit dhe infrastrukturés

fizike.Do t€ kemi ngritje dhe pérmirésim te cilésisé né arsim,shéndetési dhe

shérbime publike.

Zhvillimi i integruar ekonomik i Komunés s& Klinés — problemet dhe sfidat e
identifikuara zhvillimore

Problem i vegant& n& ¢do komuné &shté njé qasje e integruar e zhvillimit ekonomik lokal dhe

problemet kryesore ndérlidhen me:

* Zhvillimin jo adekuat dhe shkallén e larté t& papunésisé

* Mosshfrytézimin adekuat té resurseve lokale dhe potencialeve pér zhvillim t& g&ndrueshém
t& bujqésisé.

* Shfryt€zimin joracional t& tokés

* Ndértimet n& tok& bujqésore

* Qasjen e pamjaftueshme né& fonde investuese (kamata e larté, bankat investuese)

* Strukturén e ekonomisé, t& drejtuar shumé nga veprimtarité tregtare

* Strukturén e bizneseve private, orientimi me tregti, jo prodhim

* Orientimin e kapitalit nga jashté

* Informimin jo t& mjaftueshém t& bizneseve dhe qytetaréve pér grante nga donatorét e ndryshém
pér biznese t& reja

* Moszhvillimin e turizmit rural

Synimet pér zhvillim té integruar ekonomik t&¢ Komunés s& Klinés

Vizioni i komunés s& Klings &shté t’i gjej, identifikojé e t’i hulumtojé problemet dhe interesat e
qytetaréve t€ Klinés, né t& gjitha nivelet e jetés, me qéllim t& pérgatitjes s& planeve zhvillimore
pérkatése, me t& cilat do t& arrihet t& plot&sohen nevojat dhe interesat e qytetaréve , si :
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e Rritja e nivelit t& zhvillimit ekonomik t& komunés pérmes promovimit té investimeve,
zhvillimit t& ndérmarrjeve té vogla e té mesme, zonés industriale — parkut té biznesit,
zhvillimit té bujqésisé ,zhvillimit t€ turizmit, etj.

e Pérmirésimi i infrastruktures rrugore,infrastructures njerézore-administrative dhe
komunikuese, infrastrukturés hekurudhore , komunale etj.

e Ngritja e nivelit arsimor t& popullatés dhe zhvillimi i resurseve njerézore, pérmes
kualifikimit dhe rikualifikimit t& fuqisé punétore,pérshtatje té arsimimit ndaj ekonomisg,
nxitjes dhe zhvillimit te aktiviteteve kulturore ,sportivet dhe rekreacionit, etj.

e Sigurimi i njé ambienti dhe mjedisit jetésor t& shéndosh& pérmes pérmirésimit t&
shérbimeve shéndetésore, menaxhimit me efikas t& hedhurinave té forta, ndértimit té
sistemit pér pastrimin e ujrave t€ zeza , mbrojtjes sé fondit t& pyjeve dhe kafshéve t¢ egra
etj.

Synimet do te pérfshijné t& gjitha aktivitetet g& do t& kontribuojné né realizimin ¢ objektivave q& do t&
mundésojné qé komuna e Klings , t& promovohet si vend atraktiv pér jeté me sektor biznesi t& zhvilluar,
infrastrukturé m@ t& miré, krijim t& kushteve pér punésim t& njé numri mé t& madh njer&zish, gendér
arsimore me kushte t& avancuara pér arsimim, mjedis t& pastér shéndetésor e ekologjik me mundési p&r
pérmirésim t& métejshém t& kushteve pér jeté cilésore t&€ qytetaréve.

N& kété drejtim, Synimet do t& pérfshijng dhe stimulojné t& gjitha kapacitet pozitive né territorin e
komunés s& Klings me njé qéllim t& pérgjithshém, pér t& mundésuar zhvillim dinamik e t& géndrueshém
mbi parimet e konkurrencés, inovacioneve dhe shfrytézimit t& teknologjive e diturive bashkékohore.
N& bazé & t& dhénave dhe analizave tona , vlerésojmé se theksi kryesor i zhvillimit t& pérgjithshém t&
komunés s¢ Klinés duhet t& pérgendrohet né Synimet vijuese zhvillimore:

Synimi nr.1- Zhvillimi ekonomik;

Synimi nr.2- Zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme n€ funksion té
qytetaréve dhe bizneseve

Synimi nr.3- Pérmirésimi i cilésisé se arsimit dhe shéndetésis€;

Synimi nr.4- Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.

1. Zhvillimi ekonomik

Zhvillimi ekonomik si segment i réndésishém i zhvillimit t& pérgjithshém te komunés se Klinés z&né
vendin parésor pér pérmirésimin e cilésisé s& jetés s& qytetaréve, kurse me kété edhe né Strategjiné tond
pér zhvillimin e Komuné&s s& Klinés.

N& bazé t& Analizés SEOT pérkatésisht analizés se pérparésive krahasuese (komparative) pér sa i pérket
Zhvillimit ekonomik t& komunés se Klinés ,konsiderojmé se sektorét me t& réndésishém qé do t& kené
ndikim (impakt) t& drejtépérdrejt n& zhvillimin ekonomik dhe q& njéherit do t€ jené si objektiva t&
pritéshme t& Strategjisé se Zhvillimit ekonomik te komunés se Klings pér periudhén e ardhshme
afatmesme 2017-2021 jang:

» Ndérmarrésia — Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme ;
» Zhvillimi i bujqésisé;
 Zhvillimi i turizmit dhe trashegimisé¢ kulturore.

Prandaj, vémendjen toné do ta pérqendrojmé pikérisht t& kéto objektiva strategjike.
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Ndérmarrésia-Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe t€ mesme

Niveli i zhvillimit ekonomik te nj& vendi matet me nivelin e zhvillimit t& ndérmarrjeve te vogéla dhe t&
mesme t& cilat jang promotor t& zhvillimit ekonomik, né njérén ané dhe uljen e shkallés se
papunésisé,né anén tjetér.N& kéte drejtim,rol t& réndésishém luajné politikat e geverisjes lokale pér
nxitjen dhe zhvillimin e ndérmarrésisé .Pér kéte q&llim duhet adaptuar politikat dhe programet vijuese
t& cilat ndikojné pér njé zhvillim me t& hovsh&m t& ndérmarrésisé dhe NVM-ve:

e Pérmirésimi i vazhdueshém i rrethinés afariste dhe ambientit té t& bérit biznes

e Krijimi i kushteve dhe infrastrukturés ligjore pér mundésuar caktimin e lokacionit dhe
investimet né pérgatitjen e infrastruktures fizike te Parkut te Biznesit

¢ Krijimi i njé sektori t& vecante né kuadér té administratés komunale pér ZHEL Ky sektor
do ofronte ndihmé administrative dhe profesionale pér NVM-té dhe do t&€ merrej me
Zbatimin e Strategjis¢ se zhvillimit ekonomik t&é komuné&s se Klinés.

e Krijimi i bazés ligjore pér stimulim t& ndérmarrjeve té reja, vecanérisht atyre prodhuese
dhe atyre qé krijojné vende té reja té punés

o Lehtésimi i métutjeshém i procedurave administrative rreth regjistrimit t&€ ndérmarrjeve
té reja

e Qeveria lokale t& marr iniciativé dhe té krijoj kushte rreth formimit té Shoqatés sé
biznesit e cila do té jap késhilla dhe ide rreth zhvillimit té biznesit duke ndikuar direkt si
uré lidhése né mes té bizneseve dhe geverisé locale dhe duke pérfagesuar interesat dhe
kérkesat e bizneseve né raport me administratén komunale.

e Krijimi i njé fondi zhvillimor pér pérkrahjen e NVM-ve

Identifikimi i sektoréve prioritar té orientimit té investimeve t€ NVM-ve

Bazuar n& studimet dhe analizat e toké&s bujgésore dhe duke patur parasysh faktin e identifikimit te
zhvillimit te bujqésisé si njé prej synimeve kryesore t& Strategjisé se zhvillimit ekonomik t& Komunés
se Klinés q& del nga Analiza SEOT e konsiderojmé prioritet t& larté orientimin e investimeve n&
periudhén e ardhshme afatmesme né& bujqési.

Nga ana tjetér,kjo pérputhet edhe prioritetet e qeverisé nacionale pasi q¢ edhe n€ nivel gendror
bujqésia konsiderohet prioritet nacional,prandaj konform késaj investimet né zhvillimin e bujqésisé n&
komunén e Klings do t& orientohen né sektorét e méposhtém,por nuk do t& kufizohen vetém né to por
edhe n& sektorét qé Ministria e bujqésisé I konsideron prioritare sipas viteve dhe te cilat i mbéshtet dhe
pérkrah né aspektin financiar pérmes fondeve zhvillimore. Ng bujqési jang identifikuar si sektor prioritar

e Pérkrahja,mbéshtetja dhe inkurajimi pér krijimin e NVM-Ve pér prodhimin dhe
pérpunimin e frutave té iméta bujqésore;

o Pérkrahja,mbéshtetja dhe krijimi i kushteve pér ngritjen e pemishteve té reja,
pérkatésisht NVM-ve q& merren me kultivimin e peméve frutore.Pérkrahja nga qeveria
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lokale pér kéte sektor ka té béj me dhénjen e fidaneve té ndryshme té peméve pér
farmerét lokal ,ndérsa nga ana e Ministrisé se bujqésisé pérmes dhénjés se fondeve
zhvillimore pér ngritjen e pemishteve té llojeve te ndryshme sipas prioriteteve te
pércaktuara nga Ministria.

e Pérkrahja ,mbéshtetja dhe krijimi i kushteve pér zhvillimin e blegtorisé pér prodhim te
quméshtit,mishit etj.N& zona t& caktuara malore duhet nxitur dhe pérkrahur bujqit pér
zhvillimin e blegtorisé se kafshéve te iméta:deleve,dhive etj

Gjaté disa viteve t& fundit né komunén e Klinés &shté identifikuar edhe njé sektor i

réndésishém:Prodhimi i gurit pér ndértim dhe pér dekorim n& regjionin e Gllarevés dhe

Rixhevés.Prandaj pér t& nxit njé zhvillim edhe me te madh t& késaj veprimtarie duhet punuar mé

shumé sa i pérket:

¢ Promovimit vendor, e mundésisht edhe ndérkombétar, té produkteve t& gurit ndértimor

dhe dekorativ. Sektori i ZHEL-it né bashképunim me ekzekutivin dhe shoqatén e biznesit
té shikojn& mundésité pér plasimin e produkteve né tregun e brendshém dhe né ate té
jashtém pérmes eksportit.Né sferén e promovimit dhe marketingut té kétyre produkteve
éshté e mundur té béhet me shumé duke organizuar ndonjé panair apo ndonjé
manifestim té llojit si “Dita e gurit ndértimor dhe dekorativ”.

Sa i pérket investimeve té huaja,kjo éshté shumé e lidhur me gjendjen e pérgjithshme q&
ekziston né Kosové dhe mundésité gé komuna té béj me shumé né kéte drejtim jané té
kufizuara,me gjithé ate komuna duhet t&€ angazhohet pér

e Krijimin e mundésive pér térheqjen e investimeve t&€ huaja dhe kapitalit t€ diasporés
lokale pérmes lehtésive té caktuara pér aq sa ofron legjislacioni dhe infrastruktura
ligjore ekzistuese pér kéte qéllim.Njé rast i miré i ofrimit té kétyre lehtésive do t€ ishte
sigurimi i lokacionit(hapésirés) pér zhvillimin e biznesit né Parkun e
biznesit,thjeshtésimet e procedurave administrative dhe lejeve komunale.Kéto masa
shkojné paralel edhe me masat qé ndérmerr Qeveria gendrore né nivel nacional.

Njé opsion i mundshém pér zhvillimin e ndérmarrjeve te vogéla dhe te mesme &sht& edhe

e Krijimi i njé fondi zhvillimor pér pérkrahjen e NVM-ve.Por n& rast t€ kandért,nése
Kkrijimi i kétij fondi né nivel komunal do té jeté i pamundsh&m pér shkak & kufizimeve
buxhetore ,atéheré kjo do té kompenzohej me asistencén e administratés komunale,e
veqmas sektorit té¢ ZHEL-it pér qasje né fonde zhvillimore t& nivelit gendror dhe

organizmave e organizatave ndérkombtare qé japin fonde pér zhvillim ekonomik né
Kosové.

N& fund , t& themi edhe kéte: Krijimi i kushteve t& domosdoshme pér zhvillim mé t& shpejté t&
ndérmarrjeve t& vogla dhe té mesme, éshté parakushti kryesor i zhvillimit ekonomik te komunés dhe
krijimit t& klim&s s& volitshme t& biznesit. Me pérmirésimin e kushteve t& zhvillimit do t& mundésohet
rritje e numrit t&€ NVM-ve, pérmirésim i cilésisé s& prodhimeve dhe shérbimeve, zgjerim i kapaciteteve
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prodhuese, investime t€ reja, zvogélim i shkallés s& papunésisé dhe né fund t& fundit edhe mirégenje
dhe standard me i larté jetésor etj.

Zhvillimi i bujqésisé

Pozita gjeografike , toka e pjellore, kushtet ¢ volitshme klimatike, pasurité e kullotave dhe pyjeve,
pérqindja e larté e popullésisé né zonat rurale jang indikatoré t& mjaftueshém q& komunén e Klinés e
b&jné njé vend atraktiv pér zhvillimin e bujqésisé dhe vet zhvillimin e bujqésisé si njérin ndér sektorst
kryesor dhe bartés I zhvillimit ekonomik t& komungs s& Klings né periudhén e ardshme afatmesme
2017-2021.

Nga ana tjetér bujqésia &shté njé nga degét mé t& réndésishme t& zhvillimit ekonomik né Komunén e
Klings dhe do te jeté edhe n& t& ardhmen.Kushtet e p&rshtatshme dhe klima, sidomos né pjesén e
luginés se Dukagjinit, e b&jn& kéte pjesé,regjion ideal pér zhvillimin e aktiviteteve bujqésore. Duke
patur parasysh se Ky regjion ka njé furnizim t& mjaftueshém me ujé ,mundésité pér ujitjen e tokave
bujgésore ende ka mundési te shtohen nga 1530 hektaré sa ujiten sot deri n& 2000 hektaré dhe
njékohésisht edhe rendimentet e prodhimeve bujqésore,pasi q& sipas analizave ujérat pér ujitje
pérmbajné gélgere qé kétyre tokave u nevojitet se ato pérmbajné pak gélqere Kéto toka jané me t&
pérshtatshme p&r prodhimin e panxhar sheqerit dhe biméve leguminoze: fasules,bizeles por edhe te
lashtave:grurit dhe misrit.Prej perimeve tradicionalisht kultivohen mbillen speca, domate, tranguj,
patate, gep€, hudra, shalqi, dhe lakér. T¢ gjitha kéto produkte jan& mbjell& kryesisht pér nevoja
familjare dhe shumé pak pér tregéti.Lakra mé& s& shuméti mbillet né fshatin Gremnik i cili &shté shumé i
njohur pér cilésing e lakrés jo vetém komunén e Klings, por edhe me gjeré.Sa I pérket pemtarisé dhe
kultivimit te frutave ,Komuna e Klin&s nuk ka ndonjé traditz t& zhvilluar pér kultivimin e tyre dhe mé
shumé kultivohen pemishtet ne kopshte dhe oborre dhe kryesisht pér nevoja familjare.M& s& shuméti
kultivohen mollét ,kumbullat,dardhat por analizat kané kané treguar se kjo zong ka kushte shumé t&
pérshtatshém pér kultivimin e gershisé, pjeshkés, kajsisé ,lajthisg, arrave dhe frutave t&
iméta:manaferrave ,luleshtrydheve, mjedrgs, rrushit etj Sipas disa studimeve g& jan& béré nga ekspertét
e bujqésisé né territorin e k&saj komune né luginén e Drinit t& Bardh& dhe lumit t& Pejés ekzistojné
kushte te volitshme pér prodhimin ¢ biméve industrial dhe biméve pér prodhim te ushqimit te kafshéve
prej te cilave mund te priten rendimente te mira.Ndérsa né zonat kodrinore ka kushte te mira pér
kultivimin e frutave ,por nuk ka ndonjé tradit t& kultivimit te tyre,pérveq pér nevoja familjare.

Pér sa I pérket pyjeve dominojné pyjet e dushkut dhe shkurret dhe jang né mj& gjendje jo & mir€.Pjesa
me e madhe jan€ pyje me produktivitet te ulté dhe jot e menaxhuara mire, gjendja e tyre nga
kéndvéshtrimi ekonomik &shté ¢ pakénagshme pér shkak cilésisé se ulté te pyjeve dhe periudhés se
gjaté te riprodhimit,

Sipas karakteristikave te relievit t& komunés, Klinan dahet n& tri zona:
1. Zona malore me potenciale te uléta pér zhvillimin e bujqésisé me pyje qé kané
produktivitet te ulét t& drunjve te cilét kryesisht shfrytézohen si dru zjarri
2. Zona kodrinore me sipérfaqe heterogjene dhe toka pjesérisht té mira pér prodhim e te
lashtave dhe blegtorisé dhe
3. Luginat e lumenjve me toka pjellore me mundési ujitjeje dhe potenciale te mira pér
prodhimtari intensive bujqésore

Ndeérsa sa i pérket masave prioritare dhe sektoréve prioritar pér zhvillimin e bujqésisé dhe blegtorisé
pér periudhén e ardhshme afatmesme 2017-2021 duhet ndérmarré aktivitetet q& b&jng t& mundur;
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e Rritjen e rendimenteve bujqésore gé mund té arrihet me pérdorimin e farérave dhe
fidaneve cilésore,sorteve te reja,aplikimit te masave te reja agroteknike dhee
mekanizmit t&€ avansuar bujqésor, si dhe duke pérmirésuar sistemin e ujitjes se tokave
bujqgésore;

o Trajtimi i ujérave té zeza dhe pengimin e derdhjes se ujrave te zeza né kanalet e ujitjes qé
té mos ndoten sipérfaget e tokave bujqésore (éshté nevojshme té béhen zgjidhje pér te
penguar ndotjen e lumenjve sidomos te lumit Drini Bardhé, Klina dhe Lumit te Pejés-
Lumbardhit pé r te mos lejuar shkarkimin e ujérave té zeza té papérpunuara né rrjedhén
e tyre).

e Ndalimi i ndértimeve né tokat bujgésore —T¢ ndérmirren masa me qéllim te ruajtjes se
fondit te tokés bujqésore dhe te ndérpritet trendi transferit te tokes bujqésore né toké
ndértimore duke u bazuar né planin zhvillimor komunal dhe legjislacionin ekzistues pér
kéte 1émi

¢ Marketingu i produkteve bujgésore-Pér rritjen e prodhimit bujqésor dhe tregut t&
prodhimeve bujqésore duhet ndérmarré hapa pér promovimin e prodhimeve bujgésore
pérmes organizimit te formave te ndryshme te marketingut :organizimi I panaireve né
nivel komunal dhe pjesémarrja né panaire,fletushkat,broshurat etj

e Organizimi i grupeve té fermeréve me interes té pérbashkét-Inkurajimi i fermeréve pér
t’u bashkuar né projekte te caktuara me interes te pérbashkét me qéllim t€ pérfitimit t&
fondeve pér zhvillim té bujqésisé si prodhuesit e qumé&shtit,mishit,frutave etj

e Vendndodhja né udhékryq té vendit- Kopshti i Kosovés —Shfrytézimi I pozicionit te
volitshém gjeografik dhe kushteve te volitshme pér bujqési ,Jlidhjeve te mira dhe rrjetit t&
rrugéve qé e lidhin Klinén me qendrat (qytetet) tjera te Kosovés.

e Ekzistenca e objekteve té trashéguara —Klina ka trashéguar Fabrikén e farérave dhe
ushqimit te kafshéve te cilat me njé veprim me te kordinuar do t&é mund té shérbenin si
infrastrukturé e miré pér zhvillimin e bujgésisé

o Kultivimi i pémeve té imta-Analizat kané kané treguar se né teritorin ¢ komunés se
Klinés ka kushte te volitshme pér kultivimin e frutave té iméta:manaferrave
Juleshtrydheve, mjedrés, rrushit etj,por edhe peméve tjera si: qershisé, pjeshkés, kajsisé
Jajthisé, arrave etj si dhe mundésia e pérpunimit te tyre né kapacitetet prodhuese né
Kliné,pérkatésisht Fabrikén e prodhimit te émbélsirave “AMO” né& Kliné;

o Pyllézimi dhe ripyllézimi i pyjeve-Per t& rritur produktivitetin e pyjeve,pér té mbrojtur
ambientin dhe pyjet nga degradimi,pér té mbrojtur tokat bujgésore nga erozioni dhe njé
ekosistem te balancuar ekologjik né periudhén e ardhshme duhet béré ripyllézimin e
sipérfageve te xhveshura dhe pyllézimin e sipérfageve té reja te pyjeve.

e Ngritja e kapaciteteve njerézore dhe arsimit bujqésor-Duke e konsideruar bujqésiné si
njérén prej degéve me té réndésishme te zhvillimit né komunén e Klinés do té jeté e
nevojsshme é Drejtoria e bujqésisé dhe zhvillimit rural né bashképunim me Drejtorin€ e
arsimit t&é planifikojné hapjen e profileve bujqésore né shkollén e mesme profesionale me
qéllim té krijimit te kuadrit te nevojshem té profileve te caktuara bujqésore sipas
kérkesave té tregut te punés.
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® Pérkrahja dhe mbéshtetja e bujqéve pérmes formave té caktuara té subvencionimit té
farmeréve pér prodhimet e tyre bujqésore.

Zhvillimi i turizmit dhe trashégimisé kulturore

Komuna e Klings ka potencial pé&r zhvillimin e turizmit rekreativo-turistik. Monumenti i natyrés me
réndési t&€ vecanté “Ujévarat e Mirush&s™ &shté park q& paraqet njé fenomen t& rrallé natyror me réndési
té veganet natyrore, shkencore, kulturore dhe turistike.. Realizimi i kétij qéllimi strategjik, &sht& kusht i
réndésishém pér plotésimin e vizionit dhe misionit t& zhvillimit t& pérgjithshém t& Komunés sé Klinés.

® Investimet né parkun Ujévarat ¢ Mirushés (ndértimi i shtigjeve pér kémbésoré,ndértimi i
teleferikut mbi rrjedhén e ujévarave te Mirushés)

e Investimi né Grykén e Lumit Klina (Trasimi i shtigjeve pér kémbésor pér vizitorét e
késaj gryke te lumit)

e Promovimi i lokalitetit arkeologjik né Dresnik (ndértimi i rrugés dhe shtigjeve pér qasje
té vizitoréve té lokalitetit arkeologjik)

e Agro turizmi rural (shfrytézimi i potencialeve natyrore pér zhvillimin e turizmit
rural,prané€ rrjedhés se lumenjve,né pjesén ndérmjet tuneleve ne Pograxhé etj).

¢ Rritja e sipérfaqeve te gjelbéruara dhe krijimi i miniparqeve, pérkatésisht hapésirave
dhe zonave te gjelbérta né pjesé té ndryshme te qytetit;

¢ Themelimi i njé pike té informimit turistik (brenda administrtatés komunale té jeté njé
piké referuese dhe njé person,bie fjala zyrtari komunal pér trashégimi kulturore qé do té
ofroj informata lidhur lokalitetet dhe objektet turistike né komung).

Klina me rrething &shté& e pasur me lokalitete arkeologjike me objekte t& shumta t& trash&gimisé
kulturore si: Kulla dhe ura , mullinjé , objekte te kultit: xhamia , kisha mesjetare , kisha katolike ,
tyrbe etj. si pérparési krahasuese pér zhvillimin e turizmit.Prandaj né kéte drejtim orientimet
prioritare do t& ken& pér qéllim:

¢ Ruajtjen, mirémbajtjen,renovimin, dhe konservimin e objekteve té trashégimisé
kulturore

¢ Promovimi i objekteve té trashégimisé kulturore

e Promovimi dhe organizimi i ditéve t& trashégimisé kulturore ( veshjeve kombétare dhe
prodhimeve te artizanatit vendor).

e Bashképunimi me Ministriné e kulturés,rinisé dhe sportit né mbrojtjen e trashégimisg
kulturore dhe me géllim té pérdorimit té tyre si vlera turistike, arkeologjike, historike,
shkencore dhe arsimore;

Ne kuadér te veprimtarisé kulturore dhe bibliotekare ,veprime me prioritet ne periudhén afatmesme
duhet te jené:
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e Rritja dhe pasurimi i fondit té librave né biblioteke
e Renovimi i sallés pér lexues

¢ Digjitalizimi i fondit t&€ librave né biblioteke

Komuna ésht& duke punuar vazhdimisht né rregullimin dhe e kétyre trash€gimive kulturore dhe synon
qé né njé periudhé& mé t& gjaté kohore né bashképunim me MKRS dhe institucienet tjera relevante g
kéto trashégimi kulturore t& jend t& mbrojtura, pér t’u pérdorur si vlera turistike, arkeologjike,
historike, shkencore, arsimore etj.

II. Zhvillimi i infrastrukturés s€ nevojshme né funksion
té qytetaréve dhe bizneseve

Lidhjet e mira komunikuese, lidhja infrastrukturore, lehtésimi i qasjes dhe 1&évizja jan& me domethé&nie
t& veganté, pér zhvillimin e ekonomisé. Prandaj zhvillimi i infrastrukturés , si nj& segment i
réndésishém pér zhvillimin ekonomik t& Komunés s& Klings , z& vend né& kété plan strategjik duke u
pérqgendruar né kéto objektiva:

e Rritja e nivelit té€ shérbimeve administrative pér biznese (reduktimi i
procedurave)

e Zgjerimi i rrjetit t€ ujésjellésit né fshatra

e Zgjerimi i rrjetit t&€ kanalizimit né fshatra

e Zgjerimi i infrastrukturés rrugore

Politikat lokale pér sa i pérket zhvillimit dhe zgjerimit t& métejshém t& infrastukturés (fizike dhe
njerézore) bazohet né kéto prioritete dhe objektiva:

-Pérmirésimi i té gjitha shérbimeve administrative pér té gjithé qytetarét e Komunés se Klinés e
posagérisht Ndérmarrjet e vogéla dhe té mesme.Kjo nénkupton ngritjen e nivelit dhe cilésisé se
infrastrukturés njerézore né administratén komunale,nivelit dhe cilésisé se arsimit dhe
shérbimeve publike né pérgjithési;

-Reformimi i vazhdueshém i administratés komunale me géllim té pérmirésimit t&€ ofrimit t&
shérbimeve pér qytetaré dhe biznese;

-Pérmirésimi i lidhjeve infrastrukturore me qendrat dhe komunat fqinje t&€ Klinés;

-Formimi dhe urbanizimi i lagjeve té reja né qytet bazuar né legjislacionin ekzistues né& nivel
lokal e gendror dhe planifikimit hapésinor mbi bazén e Hartave zonale komunale;

-Shkarkimi i komunikacionit né gendrén e qytetit t&€ Klinés pérmes ndértimit t€ rrugéve anésore

repektivisht krijimit té unazave qé do ta shkarkojné dhe lehtésojné qarkullimin e automjeteve
dhe gqytetaréve né brendiné e qytetit;
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-Pérmirésimi dhe zgjerimi i métejshém i rrugéve né fshatra dhe lagje te fshatrave pér lehtésim
té lidhjeve me gendrén komunale dhe anasjelltas;

-Zgjerimi i rrjetit te ujésjellésit,kanalizimieve,ndriqimit publik dhe grumbullimit te mbeturinave
qé do te ndikoj né rritjen e miréqenjes se pérgjithshme dhe ambientit jetésor.

Sh&nim:Né Aneks t& késaj Strategjie te Améza e projekteve jans identifikuar Projektet konkrete qé
kang pér q&llim realizimin e objektivave t& mésip&rme.

II1. Pérmirésimi i cilésisé se arsimit dhe shéndetésisé

ARSIMI

Komuna &shté pérgjegjése pér sistemin arsimor parashkollor,parafillor, fillor dhe arsimin e
mes&m.Strategjia dhe politikat arsimore q& parashihet t& zhvillohen né periudhén e ardhshme
afatmesme e te cilat do t& jen& né& funksion jo vetém t& gjithépérfshirjes por edhe te rritjes se cilésisg
né arsim,do t& pérgendrohen né objektivat vijuese:

o Pérfshirja e gjith& fémijve né institucionet e arsimit parashkollor dhe shkollor dhe
kujdesi i vazhdueshém ndaj fémijéve dhe personave mé nevoja té vecanta

* Pérmirésimi i infrastrukturés fizike né arsim-Ndértimi i shkollave té reja,rritja e
hapésirés shkollore népér shkolla pérmes ndértimit té anekseve shkollore (ku ka nevojé)
pér mésim gjithéditor dhe njé salle pér trajnimin e personelit arsimor ne shkollén “Motrat
Qiriazi” né Kliné

¢ Renovimi i shkollave — Rregullime te brendshme te shkollave,te kulmeve,te fushave
sportive,te nyjeve sanitare, t& nxemjeve qendrore ekologjike, rrethojave té shkollave,te
pajisjeve shkollore, kabineteve, mjeteve didaktike ,gropave septike etj sipas nevojave dhe
kérkesave q¢ i ka né dispozicion Drejtoria e Arsimit pér secilén shkollé veq e veq ;

¢ Kirijimi i hapésirave-“oazave te gjelbérta” né mjediset shkollore té cilat pérveq qé krijojné
njé ambient me t& miré né aspektin vizuel né té njéjtén kohé ndikojné qé te kemi njé
ambient me te pastér dhe me t& shéndoshé népér shkolla.

* Pérgatitja dhe krijimi i kushteve dhe hapésirés fizike népér shkolla pér organizimin e
mésimit gjithéditor dhe kurrikulés bazé (bérthamé);

* Planifikimi dhe hapja e profileve t& reja mésimore né Shkollén e mesme profesionale pér
nevojat e ekonomisé dhe sipas kérkesave té tregut té punés.Kshté nevojé e ngutshme hapja
e profileve bujqésore duke gené se Analiza SEOT ka nxjerré né pah bujqésiné si njérén
nga degét prioritare pér zhvillimin ekonomik té Klinés.

* Aktivitetet arsimore né terren pér pérvetésim té shkrim-leximit fillestar.Duke qené se té
Pérshkrimi I gjendjes ekzistuese &sht& konstatuar se né komunén e Klinés ka njé
pérqindje t€ caktuar te qytetaréve qé nuk diné shkrim lexim edhe késaj kategorie duhet
siguruar qasje pér pérvetésim té shkrim-leximit.
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* Avancimi i vazhdueshém i cilésisé né nivelet e arsimit (0,1, 2,3) dhe zhvillimi profesional
i mésimdhénésve né frymén e trendéve bashkékohore;

* Pajisja e shkollave me mjete mésimore, literature dhe burime tjera mésimore e didaktike;

* Vendosja e kamerave té sigurisé, fillimisht né shkollat e qytetit ku ka numér mé té¢ madhé
t€ nxénésve pér rritjen e nivelit t& sigurisé népér shkolla

¢ Aktivizimi i grupeve ekologjike népér shkolla

Shénim:Projektet e veqanta te idendifikuara nga grupet e interesit pér 1éming e arsimit e q& kang pér
qéllim realizimin e objektivave né sektorin e arsimit né periudhén afatmesme jané dhéné né
Aneksin dhe Amzén e projekteve, né fund te késaj Strategjie.

SHENDETISIA

Objektivat né zhvillimin dhe avansimin e shérbimeve shéndetésore né periudhén e ardhshme
afatmesme dhe prioritetet e identifikuara:

* Ngritja e infrastrukturés shendetésore-Ndértimi i kapaciteteve té reja té infrastrukturés
shéndetésore :

-Renovimi ,pajisja dhe funksionalizimi i Urgjencés prané QKMF-Kliné (viti 2017)
-Ndértimi i Ambulancés né Képuz dhe Pérqevé (viti 2018-2019)

¢ Pérmirésimi i nivelit té shérbimeve shéndetésore:
-Rritja e numrit t€ mjekéve té¢ mjekésisé familjare pér nevojat e shéndetésisé
primare n€ Klin& pér té arritur standardin 1 mjek pér 2000 banoré ,te numrit te
stomatologéve sipas standardit 1 stomatolog pér 6000 banoré dhe numrit te
mjekéve pediatér t€ cilét qysh tani i mungojné Klinés;

-Pérmir&simi i nivelit t¢ organizimimit t& brendshém te shérbimeve shéndetésore
dhe ¢vendosja e stafit nga qendra n& periferi;

-Zhvillimi i vazhdueshém profesional i stafit shéndetésor dhe planifikimi i nevojave
pér mjek te profileve te caktuara pasi qé Klina pér dy deri ne tre vjet ka mundési
te ngel pa mjek pediatér;

-Zhvillimi i projektit te digjitalizimit t& shérbimeve shéndetésore;

-Inicimi i trajnimit te personelit shendetésor pér Sistemin informativ shéndetésor
(SISH) dhe pér menaxhimin e fondeve te sigurimeve shéndetésore;

-Riorganizimi strukturor i shérbimeve shéndetésore né nivel komunal sipas njé
skeme te re funksionale q& do té rris cilésiné e shérbimeve shéndetésore dhe
ofrimin e shérbimeve shéndétésore sa mé afér qytetarit duke béré funsionalizimin
Qendrave te mjekésisé familjare né lokalitete dhe fshatra.
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IV. Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor

Nj& ndér kushtet ma kryesore pér ngritjen e cilgsiss s& Jetés s& qytetarsve &shts » p€rparimi dhe mbrojtja
e mjedisit jetésor,prandaj si njéri prej synimeve te réndésishme ka z&né nj& vend te posagém eedhe né
Strategjing pér zhvillimin e Komunés s& Klings. Cdo njeri ka t& drejts t& jetojé n& mjedis t& shéndoshe

dhe t& pastér ekologjik, njékohésisht t’i ndiej edhe t& mirat e saJ. Gjithashtu, ka obligim ta ruaj dhe ta
mirémbajé mjedisin e kétille Jetésor. Ky &shtg obligimi yné drejt nj& ardhmérie t& shéndoshg.

Objektivat e mbrojtjés s& mjedisit jané:
® Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve t& tjera t& ¢do lloji;
* Ruajtja, mbrojtja dhe pé€rmirésimi i natyrés

* Rritja e sipérfageve ts gjelbérta pér koke banori

* Ndértimi i minipargeve ng qytet

* Mundésimi i aktivizimit t& Skemés Riciklim-ripgrdorim dhe reduktim te mbeturinave
* Hartimi dhe zbatimi i masave nga plani lokal pér mjedis

PRIORITETET E IDENTIFIKUARA DHE OBJEKTIVAT E SHOQERISK CIVILE SA I
PERKET INFRASTRUKTURES FIZIKE / LIGJORE

1. Krijimi i mund&sive Pér persona me aftési t& kufizuar Pper t& pasur gasje fizike né& t& gjitha
institucionet publike né territorin e komunés s& Klinés;

2. Krijimi i mundésive PEr organizatat e shoqgrisé civile PEr t€ pasur hapésiré fizike t& organizimit
dhe veprimit ( t& ndara n& zyre- Qendra Rinore):

3. Te shirytézohen shérbimet dhe asistenca q& mund t& ofroj Zyra pér pérgatitje te projekteve ng
nivel regjioni pér planifikimin dhe pérgatitjen e projekteve t& caktuara;

4. Planifikimi i njé fondi pér mbéshtetje t& personave ne aficsj ta kufizuara:

Planifikimi i nj& fondi pér mbéshtetje t& Organizatave t& Shoqérisé Civile:

6. Planifikimi pér mundésing e Ndértimit t& Ngrohtorés s& qytetit.

W
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REZULTATET DHE EFEKTET QE PRITEN NGA ZBATIMI I STRATEGJISE SE ZHEL-it

Strategjia ¢ Zhvillimit Ekonomik do t& ndikoj& pér njé ekonomi t& qéndrueshme lokale .
Nga viti 2021, né¢ Komunén e Kliné&s do t& shihni nj& avancim né t& gjitha fushat strategjike
zhvillimore. Me zbatimin e késaj strategjije , me zbatimin e synimeve , objektivave, aktiviteteve sipas
strategjis€ , rezultatet do t& jen t&8 dukshme né t& gjitha fushat si :

Rritja & numrit t& NVM rreth 5 %

Krijimi i rreth 200 vendeve t& reja t& punés né sektor té ndryshem

Rritja e numrit t& t& punsuarve rreth 10%

Zvoglim i shkallés s& papunésisé pér rreth 3.5%

Rritja e kapaciteteve prodhuese né sektorin e bujqésisé rreth 40%

Rritja e t€ ardhurave né sektorine bujqésisé dhe turizmit pér rreth 100 familje
Pérmirésimi i cilésisé s& prodhimeve bujgésore

P&rmirésimi i shérbimit ndaj qytetarve pér rreth 50%

Pérmirésimi i bazés shéndetésore pér rreth 30%

Pérmiré&simi i arsimit

Reduktimi i koh&s s& udhtimit midis Qytetit dhe fshatrave mé& t& pakten 30% .
Ulje me 30% e papastértive né lumenj

Ulje me 50% e vengrumbullimeve t& jashtligjshme t& mbeturinave , théné& shkurt
Rritje e miréqenjés dhe standardit jetésor pér 30% .
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PROJEKTET QE SYNOHET TE REALIZOHEN GJATE PERIUDHES 2017-2021

Bazuar n€ vizionin , synimet dhe objektivat e sipérpérmendura , Komuna e Klinés ka identifikuar
projektet n& funksion t& pérmirgsimit t& zhvillimit ekonomik pér periudhen afatmesme 2017-2021 , siq

jané :

Nr. Emértimi Viera
1 | Kanalizimi né Gjurgjevik t& madh 100,000.00
| 2 | Kanalizimi né Zllakugan 70,000.00
3 | Asfaltimi i rrugés né Krushevé té madhe 120,000.00
4 | Asfaltimi i rrugés né Jashanicé 150,000.00
5 | Kanalizimi né Dush té Sferkés 50,000.00
6 | Asfaltimi i rrugés né Deiq 80,000.00
7 | Kanalizimi né Kernicé 150,000.00
8  Ujesjellési né Qabiq 100,000.00
9 | Asfaltimi i rrugés né Shtupel 80,000.00
10 | Asfaltimi i rrugés né Kpuz 100,000.00
11 | Asfaltimi i rrugés né Zajm 60,000.00
12 | Kanalizimi né Zabergjé 100,000.00
13 | Kanalizimi né Resnik 80,000.00
14  Asfaltimi i rrugés né Stupé 80,000.00
15 | Kanalizimi né Bokshiq 100,000.00 -
16 | Asfaltimi i rrugéve n& Qupevé 100,000.00
17 | Asfaltimi i rrugés Jashanicé - Shtupel 420,000.00
18 | Asfaltimi i rrugés Stupé - Grabanicé 2,800,000.00
19 | Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés tranzit Gremnik - Klinavc 2,000,000.00
20 | Asfaltimi i rrugés Perqevé -Sferké 400,000.00
21 | Kanalizimi né Gjurgjevik té vogél 60,000.00
22 | Ndértimi i trotuareve 50,000.00
23 | Ndértimi me guré i Sheshit 731,000.00
24 | Asfaltimi i rrugés né Pogragjé 150,000.00
25 | Kanalizimi né Patagan 40,000.00
|26 | Asfaltimi i rrugés Kpuz-Qeskové 100,000.00
27 | Asfaltimi i rrugéve né lagje té gytetit 200,000.00
28 | Kanalizimi né Siqgevé 100,000.00
29 | Hartat zonale 50,000.00
30 | Kanalizimi né Jashanicé 10,000.00
31 | Ndértimi i stacionit t& autobusve 300,000.00
32 | Ndértimi i rrethrrotullimit t& Sheshi Ndue Perlleshi 30,000.00
33 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Drenoc 50,000.00
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34 | Asfaltimi i rrugéve lokale né& Poterq 50,000.00
35 | Kanalizimi né Radulloc 100,000.00
36 | Ndértimii i zyrés sé gjendjés civile né Gllarevé 50,000.00
37 | Ndértimii i zyrés sé gjendjés civile né Ujmirs 55,000.00
38 | Rregullimi i zyrés pér kunorézime 5,000.00
39 | Vendosja e njé E-KIOSKU pér shérbimet e gjendjés civile 10,000.00
40 | Avansimi i shérbimit t& printimit né pay pér print
41 | Lidhja né rrjetin fibér optik ndérmjet QK,QPS,QKMF,QKRC dhe ZP 5,000.00
| Pérmirésimi | komunikimit t& brendshém me Saitch Cisco POE +24
42 | porta 500.00
Ngritja e njé gendre trajnuese pér nevojat e administratés né fushen
43 eTl 6,500.00
44 | Zhvillimi i njé softveri p&r menagjimin e autoparkut 3,000.00
45 | Kanalii ujitjés né Zllakugan- Radulloc 30,000.00
46 | Kanalii ujitjés né Kpuz 15,000.00
47 | Kanali i ujitjés né Grabanicé - Zajm - faza e paré 35,000.00
48 | Kanali | ujitjés né Jagodé 190,000.00
49 | Kanalii ujitjés né Dollové 18,000.00
Furnizimi me fidane pér pemé té imta si : mjederr, dredhéz dhe
| 50 | manaferré 85,000.00
51 Ndértimi i pikés grumbullueseté qumshtit né Sferka 30,000.00
52 | Furnizim me koshere bletésh 10,000.00
Furnizim me mekanizem bujqésor si : autokombanjé pér zhveshje té
53 | misrit, motokultivator, mbjellése pér qepé etj. 100,000.00
54 | Furnizim me makina mjelése 40,000.00
55 | Ndertimi i serave ) 30,000.00
Ndertimi i pendés dhe kanalit t& ujitjés né Drenovc, Pjeterq té
56 | eperm dhe t& uité 100,000.00
57 | Rregullimi i oborreve té tri QMF-ve 24,000.00
58 | Rregullimi i oborreve dhe lyerja e 11 AMF-ve 20,000.00
59 | Lyerja e objektit t& QKMF-sé& 20,000.00
60 | Blerja e zhvilluesit t& RO 20,000.00 |
61 | Ndertimii garazhave pér QKMF 7,000.00
62 | Blerja e njé autoambulance standard 30,000.00
63 Blerja e njé autoambulance pér hemodializé 20,000.00
64 | Blerja e paisjeve pér laborator né QKMF 30,000.00
65 | Renovimii aneksit t& urgjencés né QKMF 30,000.00
66 | Blerja e aparateve mjeksore pér urgjenca né QKMF 50,000.00
67 | Ndértimi i AMF- ve né Pergevé dhe Kpuz 50,000.00
68 | Zbatimi i digjitalizimit dhe kompjuterizimit t& QKMF-s& 50,000.00
69 | Ndértimi i shtepisé pér persona t& moshuar 200,000.00
70 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 30,000.00
71 | Ndértimi i objektit té zjarréfikésve - faza e dyté 150,000.00
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72 | Sinjalizimi i rrugéve 260,000.00
73 | Mirémbajtja e rrugéve 500,000.00
74 | Mirémbajtja e hapsirave publike 100,000.00
75 | Mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimit 100,000.00
76 l Mirémbajtja e ndrigimit publik 100,000.00
77 | Largimi i mbeturinave té ngurta - 60,000.00
78 | Furnizim me GPS 13,000.00
79 | Ndértimi i gendres rinore 250,000.00
80 | Ndértimi i objektit té ri shkollor "Ismet Rraci" 2,100,000.00
81 | Renovimi i objektit t& shkollés s& gjimnazit "Luigj Gurakugqi" 70,000.00
82 | Renovimi i aneksit né SHFMU "D&shmorét e Qéndresés", Gllarevé 15,000.00
83 | Renovimi i objektit shkollor "Avni Zhabota", né Kerrnicé 20,000.00
84 ' Renovimi i objektit shkollor "N&n& Tereza", Budisalc 15,000.00
85 | Ndértimi i njé aneksi 8 klasésh né SHEMU "Motrat Qirfazi", Kling 150,000.00
86 | Renovim i objektit né SHFMU "Azem Bejta", Grabanicé 22,000.00
87  Renovim i objektit né SHFMU "Déshmorét e Kombit", Cabiq 15,000.00
88 | Ndrrimi I kulmit né SHFMU " Até Gjergj Fishta " , Jagodé 20,000.00
Nd&rtimi i nxemjés qendrore né shkollat " Esat Mekuli " , "Ali
Krasnigi", "Azem Bejta", "Déshmorét", "Avni Zhabota", "Néné
Tereza", "Até Gjergj Fishta", "Motrat Qiriazi", "Isa Boletini",
89 | "Zgjimi" dhe né puntoriné e SHMP "Fehmi Agani"” . 200,000.00
Ndértimi i nyjes sanitare né SHFMU "Déshmort e Qéndresés",
90 | Gllarevé 5,000.00
| Ndértimi i tualeteve t& brendshme né shkollat "Até Gjergj Fishta",
“Luigj Gurakugi", "Déshmoré&t", "Ali Krasniqi", "Déshmorét e
91 | Kombit" 55,000.00
Ndértimi i fushés sé sportit né shkollat "Motrat Qiriazi",
"Déshmorét" , "Ymer Berisha", "Azem Bejta", "Tre Déshmoré&t",
| "Avni Zhabota" , "Até Gjergj Fishta", "Zgjimi" , "Ismet Rraci",
92 | "Motrat Qjriazi", "Até Sh.Gjegovi" , "Esad Mekuli", 160,000.00
93 | Ndértimi i depove pér Iéndé djegése né shkolla 170,000.00
94 | Furnizim me pajisje per shkolla 220,000.00
95 | Furnizim me inventar ne shkolla 50,000.00
Ndértimi i rrethojés sé oborrit né shkollat "Ismet Rraci® , "Motrat
Qiriazi", "Até Gj.Fishta", "Azem Bejta", "Isa Boletini”, "Néné
Tereza", "Tre Déshmorét", "Déshmorét e Qéndresés"” dhe
96 ! "Déshmorét" 190,000.00
Ndérrimi i dyerve dhe dritareve n& shkollat "Alj Krasniqi", "Esad
Mekuli", "Zgjmi", "Néna Tereza" , "Tre Déshmorét" dhe "Até
97 | Gj.Fishta" 91,000.00
98 | Rregullimi i dyshemesé né shkollat "Emin Duraku", "Até Gj.Fishta", 50,000.00
99 | Rregullimi i oborrit t& shkollés né@ SHFMU "Ymer Berisha", Sigevé 5,000.00
100 | Gjelbrimi i oborreve t& shkollave 66,000.00
101 | Furnizim me lektyra shkollore dhe mjete didaktike né shkolla 20,000.00
102 | Ndirtimii_kaniizimit_dhe gropave skeptike né shkolla 60,000.00
103 | Instalimi i kamerave né objektet shkollore 27,000.00
104 | Ndértimi i daljeve emergjente né shkolla 45,000.00
105 | Rregullimii shtratit t& lumit Drini i bardhg 1,250,000.00
106 | Pylizimi i sipérfaqeve té zhveshura dhe té degraduara 50,000.00
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Ndgrtimi i shtépive pér t& pa strehé

107 200,000.00
108 | Nd@rtimi i sistemit pér pastrimin e ujrave té zeza 1,500,000.00
109 | Digjitalizimi i léndés arkivore 10,000.00
Furnizimi me aparaturé té nevojshme pér kinema dhe teater
110 | profesional 200,000.00
111 | Ndértimi i teatrit veror 30,000.00
112 | Ndértimi i fushés ndihmése té stadiumit 20,000.00
113 | Ndértimi i muzeut t& qytetit 200,000.00
| 114 | Ndértimi i trotuareve né Klinave 20,000.00
115 | Asfaltimi i rrugés né Mahallg 20,000.00
116 | Asfaltimi i rrugés Grabanicé- Dugujevé 100,000.00
117 | Ndértimi i pendés sé ujitjés né Videjé 50,000.00
118 | Kanalizimi né Videjé 30,000.00
119 | Ndértimi i trotuarit Kliné — Videjé — Jagodé 30,000.00
120 | Formimi i fondit pér financimin e NVM
121 | Formimi i shoqatés sé& bizneseve
122 | Nd&rtimi i parkut té bizneseve 500,000.00
123 | Trasimi i shtigjeve pér kémbésor né Parkun Mirusha 300,000.00
124 | Vendosja e teleferikut pér né Parkun Mirusha 1,000,000.00 |
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